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KARININKAI NUVERTĖ IRAKO VYRIAUSYBE
NEMAŽĖJA SOVIETU SPAUDIMAS 
NAUJAI ČEKOSLOVAKU VALDŽIAI

VARŠUVA. — Lenkijos žinių agentūra kartoja vakarų pa­
saulio spaudos atsiliepimus apie įvykius Čekoslovakijoje ir tvir­
tina, kad Vakarų Vokietija stato Čekoslovakijoje politinį prietiltį. 
Korespondentai iš diplomatinių šaltinių Lenkijoje patyrė, kad 
pasibaigus Varšuvos pakto kariniams manevrams, maršalas Jo- 
kubovskis, vyriausias to pakto kariuomenės vadas, pareiškė, kad 
manevrus teks pratęsti, nes čekų daliniai blogai pasirodė. Čekos­
lovakijos vyriausybė tada pareiškė, kad ateina derliaus nuėmimo 
laikas ir manevrai bus neįmanomi. Tada maršalas Jokubovskis pa­
reiškė, kad kariuomenės daliniai pasiliks Čekoslovakijoje, kol 
bus nuimtas derlius. Tik po to čekų vyriausybė formaliai pareika­
lavo, kad svetima kariuomenė išvažiuotų.

Oro biuras skelbia šią liepos mėnesio temperatūros Amerikoje pra­
našystę. Čikagos apylinkėse numatoma normali temperatūra.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS IRAKO PREZIDENTAS ABDEL AREF

Čekoslovakijos komunistų po- 
litbiuras studijuoja iš penkių 
Varšuvos pakto valstybių gau­
tus laiškus. Iš patikimų šalti­
nių korespondentai patyrė, kad 
laiško tonas yra gan griežtas. 
Sovietų ir jų satelitų reikalavi­
mas vėl pakartojamas: per dvi 
savaites pasiruošti naujam ko­
munistų vadų suvažiavimui Pra­
goję. Nors Čekoslovakija atsi­
sakė dalyvauti Varšuvos suva­
žiavime, Maskva suvažiavimo 
idėjos neatsisakė. Laiške če­
kams padaroma tik tokia nuolai­
da, kad sutinkama su jų pasiū­
lymu susitikti su visų komunis­
tinių valstybių vadais atskirai. 
Po šių susitikimų, tačiau, rei­
kalaujama sušaukti bendrą pa­
sitarimą.

Čekoslovakijos žmonės remia 
dabartinę vyriausybę, kuri pa­
suko laisvėjimo keliu ir pasmer­
kė ankstyvesnių komunistų Vy­
riausybių darbus. Iš fabrikų ir 
dirbtuvių ateina telegramos, ku­
riose Dubčeko linija yra giria­
ma ir reikalaujama, kad kitos 
komunistinės šalys nesikištų į 
Čekoslovakijos vidaus reikalus. 
Viename komunistų susirinkime 
buvo priimta rezoliucija, reika­
laujanti, kad atskiri partijos 
centro komiteto nariai nevažinė­
tų ir nesusitikinėtų su kitų kraš­
tų partijomis. Kalbama, kad bu­
vęs vyriausias partijos vadas 
Novotnis jau du kartu slapta 
buvo nuvykęs į Maskvą.

Novotnis turi nemažai draugų 
ir pačioje Čekoslovakijoje. Yra 
nemaža grupė komunistų par­
lamente. Jai vadovauja buvęs 
užsienių reikalų ministeris Vac- 
lavas Davidas. Kita reikšmin­
ga grupė yra slaptoje policijoje. 
Vyriausybė net kaltina jos val­
dininkus, kad jie nieko nepra­
nešė vyriausybei apie sovietų 
kariuomenės dalinių Čekoslova­
kijoje važinėjimą po manevrų. 
Trečioji senųjų komunistų tvir­
tovė esanti liaudies milicijoje. 
Jie visi yra nusistatę prieš Dub­
čeko pradėtas reformas ir naują 
komunistų partijos kelią.

Bažnyčių Taryba 
lenda į politiką

UPPSALA. — Švedijoje vyks­
tančiame Pasaulio Bažnyčių Ta­
rybos suvažiavime buvo priim­
tas nutarimas, kuris gali turėti 
gilių pasėkų. Taryba paskelbė, 
kad individai turi teisę nedaly­
vauti kai kuriuose karuose, jei 
jų sąžinė taip jiems liepia. Tai 
esanti viena pagrindinių žmo­
gaus teisių.

šis nutarimas gali paveikti 
Amerikos karą Vietname, kurį 
daug kas kritikuoja ir bando 
išvengti karinės tarnybos, pasi­
remdami sąžinės motyvais.

šitas bažnyčių tarybos spren­
dimas daugelio buvo kritikuo­
tas, kaip grynai politinis. Tary-

1$ VISO PASAULIO

MIAMI. — Vakar vėl vienas 
keleivinis lėktuvas, skridęs į 
Texas, buvo vieno kubiečio su 
ginklu ir granata, nukreiptas į 
Havaną, Kubą,. Lėktuve buvo 
113 keleivių.

OAKLAND. — Kalifornijoje 
gatvėje buvo sužeista 56 metų 
moteriškė. Jai gatvėj sugriu­
vus, keuri jaunuoliai puolė ir pa­
grobė jos piniginę. Kol moteriš­
kė ligoninėje mirė, jaunuoliai, 
sužinoję jos adresą iš dokumen­
tų, apiplėšė jos namus.

LONDONAS. — Dr. Kingo 
užmušimu kaltinamo James 
Ray apeliacija britų teisme ne­
bus svarstoma, nes jis pats to 
nenori. Jis bus skubiai perduo­
tas Amerikos teisingumo orga­
nams ir atvežtas į Ameriką.

PAMPA. — Texas sprogo du­
jų stoties įrengimai, sužeisda- 
mi 7 darbininkus.

BALTIMORE. — Jėzuitų or­
dinas paskelbė, kad jo Marylan- 
do provincijos provinciolas pasi­
traukia iš vienuolyno, norėdamas 
vesti 33 metų Landsdowne, Pa., 
gailestingąją seserį. Baltimorės 
laikraščiai skelbia, kad sutuok­
tuvės jau įvyko penktadienį.

LONDONAS. — Britų parla­
mentas nubalsavo pratęsti Ro- 
dezijai taikomas ekonomines 
sankcijas, šį kartą vyriausybės 
persvara buvo mažesnė, negu pa­
našiame balsavime prieš mėnesį.

NEW YORKAS. — čia įsis­
teigė negrų veikėjų komitetas 
remti gubernatoriaus Rockefel- 
lerio kandidatūrą į prezidentus.

Šiame brėžinyje matosi oro biuro pranašystė liepos mėnesiui, kiek 
ji liečia kritulius. Čikagos apylinkėse pramatoma nemažas lietus.

RESPUBLIKONAI KANDIDATAI SKUBA 
RENGTIS PARTIJOS KONVENCIJAI

PHILADELPHIA. — Buvęs viceprezidentas Nixonas savo 
kalboje pareiškė, kad jis esąs tikras, kad respublikonų konvencija, 
kuri įvyks rugpjūčio mėnesio 6 d. Miami Beach, jį nominuos 
kandidatu į prezidentus. Jis pabrėžė, kad Alabamos guberna­
torius Wallace gali gauti Mississippi, Alabamos, Louisianos ir 
Georgijos elektorių balsus, tačiau Nixonas pažadėjo su Wallace į 
jokius kompromisus neiti ir jei elektorių balsai taip suskiltų, 
kad nei vienas kandidatas negautų pakankamai balsų, jis verčiau 
eitų į kongresą ir patikėtų jam prezidento išrinkimą, negu de­
rėtus! su Wallace. 1

ba paskelbė ir daugiau politinių 
sprendimų: reikalavimą priimti 
į Jungtines Tautas komunistinę 
Kiniją, ragindama Kiniją ir 
Prancūziją pasirašyti branduoli­
nių ginklų neplatinimo sutartį.

Taryba savo atsišaukime sa­
ko: Sąžinės gynyba reikalauja, 
kad bažnyčios ne tik duotų dva­
sinę paramą ir šalpą tiems, ku­
rie tarnauja kariuomenėje, bet 
ir tiems, kurie, ypač modernios 
karo technikos šviesoje, neprita­
ria dalyvavimui kai kubuose 
karuose ir yra sąžinės verčiami 
jam priešintis.

Amerikos karo tarnybos įs­
tatymai pripažįsta tik tokį “ne­
pritarimą”, kuris kyla iš šau­
kiamojo asmens religinių įsiti­
kinimų. Kai kurios religijos ka­
rų visai nepripažįsta ir juos 
smerkia. Tokie tikintieji į mū­
šio lauką nesiunčiami.

Vienas suvažiavimo atstovų, 
Minnesotos gubernatorius įspė­
jo tarybą, kad šis naujas spren­
dimas gali būti pavojingas. Są­
žinė yra gan elastiškas daiktas. 
Vieni gali neiti kariuomenėn, 
nes jų sąžinė sakys jiems ne­
palikti šeimos, kiti gali neiti dėl 
to, kad turi gerą darbą.

Amerikos konstitucija, kaip 
žinoma, numato, kad jokiam di-- 
džiosios partijos kandidatui ne­
surinkus reikiamo elektorių bal­
sų skaičiaus, uždavinys išrinkti 
prezidentą tenka Atstovų Rū­
mams, kur kiekvienos valstijos 
atstovų delegacija turi vieną bal­
są. Kandidatas, kuris gauna pa­
prastą 26 balsų daugumą, tam­
pa prezidentu.

Kalbėdamas apie Rockefelle- 
rio kandidatūrą, Nixonas pareiš­
kė, kad jis pradėjo savo rinki­
minę kampaniją per vėlai ir 
jam nepavyks gauti respubli­
konų nominacijos.

Tuo tarpu, Rockefelleris, kal­
bėdamas Springfielde, Illinois, 
pabrėžė, kad, kaip kadaise Lin- 
kolnas visus nustebino ir tapo 
prezidentu, taip ir jis padary­
siąs. Pamatęs plakatą: “Sveiki­
name atvykusį į Nixono kraš­
tą”, Rockefelleris pasakė: “O 
aš maniau, kad Illinois yra Lin- 
kolno kraštas”. Kitas plakatas 
sakė, kad Nixonas laimės. 
Rockefelleris į tai atrėžė: Jis yra 
tas pats Nixonas, kuris pralai­
mėjo rinkimus 1960 metais.

Rusų įtaka rinkimuose
Kai kurie komentatoriai, ste­

bėdami staigų santykių atšilimą 
tarp sovietų ir Amerikos, nuro­
do, kad tokie “atšilimai” yra so­
vietų bandymas paveikti Ame­
rikos balsuotojus. Pats Chruš­
čiovas prisipažino pernai tele­
vizijos korespondentui Newma- 
nui, kad prezidentą Kennedį 1960 
metais Chruščiovas “padėjęs”

išrinkti. Nixonas tada pralai­
mėjo keliais šimtais tūkstančių 
balsų.

Buvo taip: Nixonas kreipėsi, 
būdamas viceprezidentu, į Chru­
ščiovą, prašydamas paleisti ta­
da sovietų kalėjime laikomą la­
kūną Gary Powers. Chruščiovas 
pagalvojo, kad patenkinus Ni­
xono prašymą, jo populiarumas 
Amerikoje smarkiai pakiltų ir 
jis laimėtų rinkimus. Jis būtų 
panaudojęs “draugystę su so­
vietais” rinkimų kampanijoje. 
To'dėl Chruščiovas Powers nepa­
leido iki po rinkimų. Manoma, 
kad dabartinis “tiltų statymo” 
pagreitėjimas dalinai skiriamas 
paremti demokratų kandidatus.

Krikšč. demokratų 
taryba Europoje

Praėjusiojo birželio 15 d. Ba- 
den-Badene, Vokietijoje, įvyko 
Europos Lietuvių. Krikščionių 
Demokratų Tarybos (ELKDT) 
steigiamasis suvažiavimas. Svar­
stė ELKDT veiklos programą, 
atstovavimą tarptautiniuose są­
jūdžiuose, Lietuvos padėtį ir jos 
laisvinimo galimumus, šių die­
nų politinę padėtį.

Europos Lietuvių Krikščionių 
Demokratų Tarybą sudaro: E. 
Turauskienė, B. Venckuvienė, 
prof. J. Eretas, dr. P. Karvelis, 
prel. V. Mincevičius ir A. Venc­
kus. Tarybos pirmininku išrink­
tas inž. A. Venckus. (E)

♦ Pašto valdyba pranešė, kad 
dėl streiko laikinai sustabdomas 
visų rūšių, visų klasių laiškų ir 
siuntinių siuntimas į Kanadą. 
Tikimasi, kad tas sustabdymas 
bus atšauktas per dvi savaites. 
Apie tai bus atskirai pranešta.

♦ New Yorko gubernatorius 
Rockefelleris vakar lankė Čika­
gos negrų rajonus. Jis pareiškė, 
kad per paskutines 10 dienų Ni­
xonas prarado 42 delegatus į 
respublikonų konvenciją. Jie vi­
si pažadėję balsuoti už Rocke- 
fellerį.

♦ Paryžiaus derybose vakar 
nebuvo padaryta jokios pažan­
gos. Amerikos atstovas dar kar­
tą pareikalavo vietnamiečių pa­
sakyti, ką jie darys, jei Ameri­
ka sustabdytų visus šiaurės 
Vietnamo bombardavimus. Ha­
nojaus delegatai reikalavo, kad 
Amerika nutrauktų puolimus ir 
nieko nepažadėjo. Komunistai 
pranešė trijų paleidžiamų lakū­
nų pavardes. Jie neužilgo bus 
perduoti amerikiečiams Kambo­
džoje.

♦ Senato demokratų vadas 
sen. Mansfieldas pasiūlė sena­
tui tęsti sesiją per visas partijų 
konvencijas, nes dar daug yra 
neapsvarstytų reikalų.

♦ Senato komitete tęsiamas 
Aukščiausiojo Teismo teisėjo 
Fortas apklausinėjimas. Jam 
senatoriai daro priekaištų, kad 
jis įvairiais klausimais duoda 
prezidentui patarimus ir net da­
lyvauja posėdžiuose, kur svars­
tomi Vietnamo karo ar riaušių 
klausimai.

Gamina šaldytuvus, 
bet retas kas turi
Tiesos redakcija pradėjo laik­

raštyje viešas diskusijas apie 
tai, iki kelintos valandos Vilniu­
je turėtų būti sekmadieniais ati­
darytos maisto parduotuvės. 
Įvedant 5 darbo dienų savaitę, 
tas parduotuves sekmadieniais 
pradėjo uždarinėti 2 vai. po pie- 
tj, ir tik kaikurios lieka atdaros 
iki 5 ar net 7 vai. Gyventojai 
sekmadienį išvyksta į paupius ar 
pamiškes ir nebegali suspėti 
grįžti maisto nusipirkti. O iš 
anksto prisipirkti negali, nes, 
esą, “retas kas turim šaldytu­
vą”.

Ryšium su tokiu pareiškimu 
iškyla mįslė — kodėl gi retas kas 
teturi šaldytuvą dabar, kai net 
čia pat, Alytuj, yra didžiulis šal­
dytuvų fabrikas, taigi šaldytu­
vas — ne importinė prekė. Tie­
sa, Alytaus “Snaigės” mažutės, 
bet mažiems butams tai dar ge­
riau. Kaip tyčia, tų pačių dis­
kusijų metu buvo paskelbta, kad 
čia pat, netoli nuo Vilniaus pa­
leido į darbą naują elektros ga­
minimo turbiną, kuri viena pa­
gamina elektros 25 kartus dau­
giau, negu būdavo pagaminama 
“visoj buržuazinėj Lietuvoj”... 
Taigi elektros bado nėra, turėtų 
būti ir pigi. Maža to. Tuo pačiu 
metu paskelbė, kad Mažeikiuose 
veiks gamykla, kuri netrukus 
pradėsianti gaminti kasmet po 
milijoną kompresorių šaldytu­
vams. Taigi viskas suplanuota 
milžinišku mastu. Ir visdėlto 
“retas kas turim šaldytuvą”. Ar 
todėl, kad planuojama ne Lie­
tuvai ? (E)

JĖGA PAŠALINTAS IR IŠTREMTAS
BAGDADAS. — Irake grupė karininkų, remiama įvairių 

kariuomenės dalinių, nuvertė prezidento Abdelio Rahmano Arefo 
režimą, o jį patį ištrėmė iš krašto. Bagdado radijas skelbia, kad 
perversmas buvęs be kraujo praliejimo. Valdžią, perėmė “revoliu­
cinė komandos taryba”. Kas jos nariai, neskelbia, tačiau spėjama, 
kad tai yra arabų socialistų Baat partijos nariai. Ta partija 
valdo ir Siriją/ Pranešime apie valdžios pakeitimą, karininkų ta­
ryba sako, kad Arefo “beraščių gauja” pašalinta, nes ji suskal­
džiusi kraštą savo asmeninei garbei ir praturtėjimui.

Irakas, nors kare su Izraeliu 
mažai dalyvavo, turėjo kitą, na­
minį karą su savo šiaurinių sri­
čių gyventojais kurdais. Tą ka­
rą buvo bandoma išspręsti dery­
bomis ir nuolaidomis kurdams. 
Paliauboms neilgai tetruko ir 
neseniai Arefo vyriausybė vėl 
pasiuntė dalinius kovoti su kur­
dų partizanais.

Palestinos klausimu Arefas 
turėjo kiek nuolaidesnę nuomo­
nę už kitų arabų valstybių va­
dų. Jis siūlė ieškoti Palesti­
noje politinio sprendimo. Arabų 
masės, nors mažai ką gali pada­
ryti Izraeliui, nemėgsta tokių 
politikų, kurie pasisako už tai­
ką su žydais. Tai žinodami, dau­
gelio arabų kraštų vadai, nuolat 
barškina kardais ir žada nušluo­
ti Izraelį nuo žemės paviršiaus. 
Nors tai nelengva įgyvendinti, 
piliečiams tokių kalbų klausytis 
patinka. Nuverstasis Arefas ši­
tokiu keliu nėjo ir dabar neteko 
valdžios.

Kraujo nepalieta
Visos Irako sienos, aerodro­

mai, uostai ir geležinkelio sto­
tys buvo užimtos kariuomenės, 
visas susisiekimas sustojo. Gy­
ventojams draudžiama pasiro­
dyti, iki atskiro parėdymo, gat­
vėse. Bagdado radijas skelbia, 
kad Arefas išvažiavo į užsienį. 
Spėjama, kad — į Turkiją. Jo 
šeima jau anksčiau buvo išva­
žiavusi.

Bagdado pranešimas nurodo, 
kad atstatyta buvo ir premje­
ro Taheri Yahya vyriausybė. Ta 
proga pranešimas vėl pabrėžia, 
kad perversmas įvyko, nepra- 
liejus nei lašo kraujo. Radijas 
kartoja įvairių kariuomenės da-

Filipinų derybos 
su Malaizija

BANGKOKAS. — Tris savai­
tes užtrukusios derybos tarp Ma­
laizijos ir Filipinų nutrūko ir 
kalbama apie santykių nutrauki­
mą. Derybos lietė Filipinų pre­
tenzijas į Sabah valstiją šiau­
riniame Bornėjuje. čia anksčiau 
valdė du sultonai, kurie turė­
jo dvi valstybes: Brunei ir Su­
lu. Pastarojo sultanato dalis 
dar šiandien priklauso Filipi­
nams, tai yra kelios salos tarp 
Borneo ir Filipinų. Abu sultana- 
tai teko britams 1878 metais, 
o nuo 1963 metų jie perėjo į Ma­
laizijos federaciją. Filipinai su 
tuo nesutiko ir ilgą laiką Ma­
laizijos nepripažino.

Dabar Filipinai reikalauja vi­
sos Sabah valstijos. Čia žemės 
nedaug, vos 29,000 kvadratinių 
mylių, žemė turtinga gumos 
pramone, miškais ir žuvininkys­
te.

Deryboms nutrukus, Filipinai 
sušaukė Užsienio Tarybos posė­
dį, kuris svarsto, jokių griebtis 
priemonių prieš Malaiziją, ku­
ri atmetė Filipinų reikalavimus 
ir pasitraukė iš derybų salės.

linių pritarimo pareiškimus. Su­
kilimo metu Irako karo lėktuvai 
skraidė virš sostinės, tuo pa- 
reikšdami aviacijos karininkų 
pritarimą valdžios pakeitimui.

10,000 malonumui - 
kiek protestui?

Tautinių šokių pasižiūrėti ir 
jais pasidžiaugti susirinko į 
Tarptautinį Amfiteatrą Chica- 
goje per 10,000 lietuvių minia. 
Tai milžiniška tautinė jėga. Jė­
ga, tačiau, yra reikšminga tik 
tada, kada ji yra aktyvi.

Kyla klausimas, kiek iš šokių 
šventėje dalyvavusių dalyvaus 
ateinantį šeštadienį Pavergtųjų 
Tautų parade vidurmiestyje? 
Kiek ten bus pademonstruota lie­
tuviškos jėgos?

Mes labai dažnai iškalbingai 
ir karingai pakalbame, kitus kri­
tikuojame ir mokome, bet kai 
ateina laikas ką nors patiems 
padaryti, tai susitraukiame, pa­
sidarome bejėgiais — nieko ne­
darome — pasiliekame tik barš­
kančiais kritikais.

šie metai yra paskelbti Lietu­
vos Laisvės Kovos Metais. Tas 
šūkis daug kur skelbiamas ir 
kartojamas, bet ar daug kur ir 
daug kieno praktikuojamas?

Ateinantis šeštadienis liepos 
20 d. yra gera proga jį pade­
monstruoti — užtvenkti vidur- 
miestį kelių tūkstančių lietuvių 
minia: pareikšti protestą prieš 
Lietuvos okupantus.

Pasitarimai Afrikoj 
Nigerijos reikalu

NIAMEY. — Nigeryje prasi­
dėjo Afrikos Vienybės organi­
zacijos specialaus komiteto svar­
stymai dėl padėties Nigerijoje. 
Afrikos valstybės sudarė šį ko­
mitetą, kad jis išspręstų Nige­
rijos civilinį karą tarp federali­
nės valdžios ir nuo jos atsisky­
rusios Biafros provincijos. Biaf- 
ra paskelbė savo nepriklausomy­
bę 1967 metais gegužės 31 die­
ną, o karo veiksmai prasidėjo 
liepos 6 d.

Biafros teritorija to karo me­
tu smarkiai sumažėjo: iš 29,000 
kvadratinių mylių iki, maždaug, 
9,000 mylių.

Komitetą sudaro šešių Afri­
kos valstybių premjerai ar pre­
zidentai. Etiopiją atstovauja 
pats imperiatorius Hailie Selas­
sie. Iki šiol visos komiteto pa­
stangos sustabdyti civilinį karą 
nepavyko. Biafros vadai nepa­
sitiki kitomis Afrikos valsty­
bėmis, nes tik keturios pripaži­
no Biafrą, o kitos remia Nigeri­
jos centrinę valdžią.

♦ Irake valdžią paėmusiai ta­
rybai vadovauja generolas, ku­
ris jau 1963 metais buvo Irako 
premjeras.
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Floridos oras 
nėra geriausias

Oras, klimatas arba “ori j a” 
kaip savo laiku A. Vireliūnas 
norėjo įpratinti, kad sakytume, 
visų Floridoje buvusių ir nebu­
vusių yra giriamas, kaip ge­
riausias visame Vakarų pusru­
tulyje. Pagyvenęs keletą metų, 
nepasakysiu, kad taip ir būtų. 
Floridai paprastai vadinama sau­
lėta, bet tai yra perdėta pras­
me. Floridoje saulė nedaugiau 
šviečia negu kitose šios šalies 
valstijose. Oras čia tyresnis — 
nėra dulkių, nė dujų, todėl sau­
lės spinduliai jaučiami karštes­
ni negu valstijose, kur dujų-dul- 
kių klodas supa žemę. Lietaus 
šiemet, atrodo, apsčiau yra ne­
gu kitur. Oras persunktas drėg­
me ir šutu.

Po trijų savaičių nebuvimo 
namie, grįžęs radau savo kamba­
rį pelėsiais dvokiantį: lagaminai, 
kurpės, rašinėlės, knygos ir ap­
darai — pelėti, apmūsiję it šal­
nos šerkšna aptraukti; knygų 
luobeliai ir vardai-parašai nebe­
atitaisomi, net ir lova pelėsiais 
dvokia. Man išvykus šeiminin­
kė nepasirūpino pradaryti lan­
gus dienom kai saulėta. Ta pa­
ti orija (tas pats klimatas) Hol- 
lywoode ir Miami Beach, kur ra- 
daug pažįstamą skaitant knygą 
su pelėsiais aptraukta šerkšna. 
Floridos gyvenamieji namai ne­
turi rūsių; nameliai statyti kiek 
pakiliau nuo žemės paviršiaus.

Saulėtoj Floridoj yra daug kas 
neigiamo, minėtino išvelktino į 
viršų ir žinotino nebuvėliams. 
Tačiau Floridą lankantys kad ir 
kiek nemalonumų patys patiria 
— ne tik negeroves nutyli, bet 
senuoju papročiu meluodami gi­
ria. Teisingo pasakymo apie 
Floridos orą čia kiek ilgėliau 
gyveną nemėgsta, pyksta — 
niurzga, esą Floridą šmeižia. 
Praprusęs žmogus nesibijo tei­
sybės, net ir pats klaidą papildęs

prisipažįsta, atitaiso, tik papars- 
tieji seka negalvodami pramin­
tom vėžėm, — kas išgirta giria, 
kas nupeikta peikia. Seniau tik 
turčiai į Floridą važiavo. Jie čia 
statėsi patogius, saugius ir svei­
katai deramus gyvenimus, na­
mus su vėsintuvais prieš kait­
rą ir šildytuvais prieš žiemos, 
kad ir trumpą šaltį. Jie Floridą 
gyrė nemeluodami, kad čia gera, 
kad čia nei sniego, nei tokio šal­
čio kaip žiemiuose nėra.

Tokių, ir keleriopai geresnių 
vietovių žemės paviršiuj yra ap­
sčiai — sausesnių ir sveikesnių. 
Floridoj dėl drėgmės saulė šuti­
na.

Mūsų žmonės nuvykę į Flori­
dą, kad ir pasiturį,/ieško pigie- 
nų, apsistoja senuos namuos, be 
reikiamų patogumų be vėsintu­
vų ir šildytuvų. Nakvoja po du 
viename kambary, ar net ant 
siauro maigo priebuty, nuo ku­
rio užmigę besivartydami nu­
krinta ant aslos. Tokie kits ki­
tam tyliai pasiskundžia, bet na­
miškiams — šiukštu —* nerašys 
apie Floridos blogumus.

Pakaks. Atvykę čia nebuvė­
liai patys patirs, o buvę — kad 
ir žino, bet nemėgsta kitiems 
pasakoti. Anis Rūkas

ROCKFORD. ILL.
Įspūdinga trečioji šokių šventė
...Rockforde lietuvių, norinčių 

pamatyti šokius pasirodė t dau­
giau nekad numatyta. Didelis 
autobusas prie Lietuvių Klubo 
jau stovėjo 11:30 ryto; sulindo­
me 45, jų tarpe keletą maža­
mečių. Kai kuriems prisiėjo sto­
vėti visą kelionę. L. Jarošekas 
juokus krėtė nuvažiuojant ir 
parvažiuojant. Kai įvažiavome į 
greitąjį kelią, P. Šernas ir A. 
Dičiūnas vaišino keliautojus už­
kandžiais ir gėrimais. Smagi bu­
vo kelionė ir greitai, 2 valandą po 
pietų pasiekėme Amphiteatrą. 
Oras geras, apsiniaukęs, bet ne­
lijo. Turėjome daug laiko pasi-
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Jtes mokame
E METAMS 

ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470
August Saldukas 

Chairman of the Board
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1 Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t.. 336 psL $5.00
2 Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .......... ................  $3.00
4 M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.... $3.00
3 M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.......... ..... $2.00
5 K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi___ $2-00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi.............. ......       $1.50
7 Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ..... ,................. $2.00 ir $3.00
8 Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ______ $7.50
9 St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi.  $2.00

10 VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai. ...        $6.00

11. Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................ $3.00
12 Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ........      $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .. $2.00
14 Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rasteniu vertimas, 40 pusi_____________________ $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ $5 00
16. C. R. Jurgėia, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl.___  $3.00
18 Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ______________________________________ $1.00

Stulpo viršūnėje yra prikaltas popierinis puodelis. Kas nusiims puodelį, tas bus paskelbtas ge­
riausiu sliuogėju riebaluotu stulpu. Vienas, pusę kelio padaręs, ilsisi. Antras tiktai pradeda, 
bet jam sunkiai einasi. Jeigu tėvas nepadėtu, tai jis nučiuožty žemyn. Floridoje, Monroe Sta­

tion srityje suvažiavęs jaunimas kiekvieną metą sportuoja.

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos klubo eilinis susirin­
kimas įvyks šį sekmadienį lie­
pos 21 d. Hollywood salėje. 
2417 W. 43rd St. nuo 1 vai. po 
pietų. Nežiūrint vasaros karš­
tų dienų, Hollywood salė yra 
vėsinama, kurioje malonu va- 
landdą kitą pabūti aptariant 
klubo veiklos reikalus, kurių 
niekad netrūksta. Išgirsime 
valdybos raportus ir praeito 
birželio 30 d. pikniko komisi­
jos apyskaitą. Be to dar turė­
sime tinkamai pasiruošti ant­
ram piknikui, kuris įvyks 
rugpjūčio 11 d. Juozo Liepos 
ąžuolyne. 8236 So. Kean Ave., 
Willow Springs, 111.

Klubo pirmininkė Adela 
Burba, visa valdyba ir pikni­
ko komisija nuoširdžiai iš ank 
sfo kviečia skaitlingai atsilan­
kyti. Nesigailėsite.

Malonu pastebėti, kad klu­
bas turi ne tik savo veiklių na­
rių, bet ir iš (šalies nuoširdžių 
talkininkų vyrų - moterų), ku­
rie reikalui esant neatsisako

— Pas jus čia vėsu! skun­
džiasi Juozas, apsistojęs savo 
Bridgeporto tėviškėje. — Ari­
zonoje palikau temperatūrą 
tarp 105 ir 110, sako jis, pri­
durdamas, kad tiek ir reikia 
norint riebalus nutirpinti. Be­
je, Juozas būtinai reikalauja - 
prašo pataisyti korektūros 
klaidą. Aname laiške Naujie­
noms, kuriame jis kvietė sun­
kaus svorio draugus čikagie- 
čius važiuoti į Arizoną nusitei- 
pyti, jis rašęs ir aiškiai para­
šęs temperatūrą 110 laipsnių, o 
Naujienose buvę tik 100 laips­
nių. Taigi šia proga dar 10 
laipsnių pridedame, ir linkime 
Juozui nepersišaldyti Chicagos 
tik 95 laipsnių šilumoje' jp

F TRUMPAI "l

— Dr. Algirdas K.. Pautienis 
buvo atvykęs į Chicago. Da­
bar jis gyvena St. Monica, Ca- 
lifornijoje, kur turi savo nuo­
savą medicinos ofisą. Prieš tai 
daug metų gyveno ir vertėsi 
medicinos praktika Chicagoje, 
bet ne Clevelande.

dairyti, žmonės ėjo į teatro pa­
talpas iš visų kampų.

Vienas iš mūsų keliautojų, p. 
Stadalius, susitiko p. Naką iš 
Detroito. Norėjau aš su p. Na­
ku susipažinti, bet neturėjau lai­
mės. Mudu su Petru Alinausku, 
75 m. jaunuoliai privargome, 
kol atradome savo sėdynes pa­
čioje padangėje.

Programa prasidėjo punktua­
liai. Simfoninis orkestras už­
traukė Br. Budriūno maršą. Iš­
kilmingai įžygiavo šokikų gru­
pės, tautiniais rūbais, apie 15 
šimtų jaunuolių. Vėliavų įneši­
mas. Entuziastiškas apie 12 
tūkstančių publikos plojimas. 
Visi giedojo Amerikos himną or­
kestrui pritariant. Sveikinimai 
Chicagos miesto valdininkų, 111. 
valstijos gubernatoriaus, Lais­
vos Lietuvos diplomatų, Mūsų 
jaunuoliai, kur jie gimę, kur au­
gę, tai mūsų tautos žiedai, tik­
ri lietuviukai. Jų šokiai įspū­
dingi. Geriausias menininkas 
piešėjas nepajėgs nupiešti tų 
gyvų paveikslų, kurie atvaizda­
vo, saulės spindulius, žvaigždes, 
kryžius, Kubilus, ir kitokius, 
reikšmingus gyvus judesius. 
Mergaičių dainos, linų rovėjos, 
sujaudino iki ašarų.

Programa baigta Lietuvos 
himnu orkestrui pritariant. Vi­
sa publika giedojo. Rockfordie- 
čiams ir svetimtaučiams labai 
patiko sako, tokios programos 
nematė savo gyvenime.

Grįžtant namo turėjome ne­
sklandumų : nuvažiavome valgy­
ti į Marquette Parką. Kol su­
sirinko prie buso užėmė valan­
dą ir mūsų šoferis paklydo: kol 
įvažiavo į Rockfordo kelią pa­
vėlavome visą valandą, buvome 
namie tik 11 vai. vakaro, bet 
patenkinti šokių švente.

Reikia padėkoti šio žygio or­
ganizatoriams.

Gražus žygis
Mūsų Lietuvių klubo iždinin­

kas Petras Roškevičius (Rose) 
sukūrė šeimyninį gyvenimą su 
našle lietuvaite Sally Ullich. Jau­
navedžiai abudu gerų tėvų vai­
kai, Rockforde gimę ir augę. Kal­
ba gražiai lietuviškai. Petras jau 
peržengė jaunuolio dienas; jo 
nauja žmona gal to paties am-

KANADOS ŽINIOS
SLA 7.2 kuopa ruošia gegužinę

HAMILTONAS, Ont. — Ge­
gužinė įvyksta š. m. rugpiūčio 4 
d., sekmadienį, A. Padolskio so­
dyboje prie Paris miesto. (Ten 
kur buvo ir praeitais metais).

A. Padolskis savo 8 akrų so­
dybą šiais metais pertvarkė ir 
įruošė vieną iš gražiausių šioje 
apylinkėje vasarojimui ir gegu­
žinėms vietą. Ten kur iš aukš­
tesnės atkrantės nuolatos tekė­
davo šaltinio vanduo į prūdą, 
tvenkinys yra pagilintas, tven­
kinio gylis kontroliuojamas ir iš 
jo vamzdžiais krinta vanduo 
apie 20 pėdų į per Paris miestą 
tekančią upę. Gegužinės daly­
viai nemokamai gali naudotis 
specialiu maudymosi baseinu, 
vanduo yra filtruojamas. Gegu­
žinės aikštė apaugusi medžiais. 
Medžio pavėsiuose sustatyti val­
gymui stalai. Gegužinės dalyvių 
patogumui veikia 2 krosnys. Kas 
norės, galės naudotis Lietuviams 
savininkas už kurą nieko neima. 
A. Podolskis yra vienas iš sa­
vanori ų-kūrėjų, kuris savo jau­
nystėje kovėsi su Lietuvos prie­
šais už Lietuvos nepriklausomy­
bę ir dabar sielojasi Lietuvos li­
kimu. A. P. gyvendamas nuo­
šaliai lietuvių kolonijos jaučia­
si vienišas ir atvykusius lietu­
vius maloniai pasitinka, visiems, 
su nuoširdumu reikale pagelbsti.

šiais metais į gegužinę jau or­
ganizuojasi vykti iš Niagar 
Falls, St. Catharines lietuviai. 
Išvykos reikalais prašome kreip-

tis į P. Dauginą ir J. šarapnic- 
ką.

Gegužinėje neteks nuobo­
džiauti: grieš muzika. Per gar­
siakalbį ištisai bus transliuoja­
ma į magnetofono juostą įre- 
korduotas, praeitų metų į Ka­
nadą iš Lietuvos atvykusių gar­
siųjų menininkų koncertas — 
solisto V. Noreikos ir instrumen­
talistų D. Juodvalkytės ir P. Bu- 
driaus.

Tarp jaunimo bus pravestos 
sporto varžybos ir laimėtojams 
įteiktos premijos. Bus užkan? 
džių ir minkštų gėrimų bufetas.

Kviečiame visus, dalyvauti ge­
gužinėje. Kuopos valdyba

klubo parengimuose gražiai 
pasidarbuoti. Klubo vardu 
jiems dėkoju.

Šiuo metu serga klubo na­
riai: Konstancija Budrick, 
■Walter Butkus, Mary Norkus, 
Marcella Norkus ir Lujus An­
taną vič. A. Jūsas

REMKITE TUOS BIZNIERIUS. 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Juozas Ascila grįžo
Tiesus, kaip nendrė, suplo- 

nėjęs ir atjaunėjęs grįžo iš Ari­
zonos Chicagos lietuvių geras 
pažįstamas Juozas Ascila, kurs 
dar neseniai rašė Naujienoms 
iš Tucson, Ariz., girdi, kas nori 
suplonėti, važiuokite į Arizo­
ną, kur jis pats per pusmetį 
dvidešimt svarų numetęs. Kas 
netiki, turi progos asmeniškai 
įsitikinti!

— Lietuvos Vyčiai renkasi 
ryšium su “Captive Nations” 
paradu šį šeštadienį 11 vai. ry­
to, Wacker ir LaSalle gatvių. 
Parado numeris 10. Dėl trans- 
portacijos į miestą šaukite Vin­
cą Samošką arba Leon Paukš­
tį. Banketas įvyks po parado. 
Rezervacijas praneši! ikipenk- 
tadienio. Kaina $5.00.

— Kun. B. Sugintas išva­
žiuoja į Clevelandą, Ohio pa­
vaduoti kun. kleboną Balį Iva­
nauską, Šv. Jurgio parap.6527 
Superior Ave. Ten bus nuo lie3- 
pos 25 d iki š. m. rugpiūčio 25 
dienos.

SKAITYKI ATS IR PARAGIŲ KITbo SKAITYTI N A V J LEMAS

žiaus. Petras nesiskubino su 
vedybomis, pasirinko sau žmoną 
našlę, kuri jau užaugino du sū­
nus. Vienas tarnauja Vietname.

Vestuvių puotoje kviestų sve­
čių užpildė Lietuvių Klubo salę. 
Visi linkėjo Petrui ir Sally lai­
mingo ir linksmaus gyvenimo. 
Visą vakarą muzika traukė val- 
cus, polkas, atsirado daug šokė­
jų. Amerikoniškų modernių nie­
kas nešoko.

Ačiū L. Klubo darbuotojui 
Petrui Rose ir jo žmonai Salley 
už pakvietimą į veseliją, kur pra­
leidome linksmai laiką.

žvalgas

Borrowing a car for a 
joyride isn’t the biggest 

crime in the world. 
But it’s a start.

$18.75 $37.50

CFOOOOOOOOOI

$75.00

$375.00$150.00

$750.00 $7500.00
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Star-spangled Super Market

YEARS OF *

* Star-Spangled *
★ Security *

FOR AMERICANS

**/««•«I**.*******

Next time you’re in the market for a good buy in savings, 
try shopping from the shelves above.

The products shown are available in 8 convenient sizes, 
each attractively priced.

You’ll find them very helpful in solving your gift prob­
lems. The smaller sizes are perfect for new babies, birth­
days, confirmations. The larger economy sizes are fine for 
college grads, newlyweds, etc.

The 2 or 3 “giant” sizes offer the safety and assured 
return you want for the proceeds of an inheritance or a 
house sale.

No matter which size you buy, it’s guaranteed to increase 
in value with age.

What’s more, your purchase demonstrates your support 
for our men in Vietnam. As President Johnson said, 
“While our men are there, none of us can remain aloof on 
the sidelines.”

Buy U. S. Savings Bonds r®^“6
M ZarN T** u s- Government does not pay for this advertisement. I wuett HFLD TH MKWWH 

wiSbS a AlSr ** presented as a public service in cooperation with . WHEN nt 
xSJ' A the Treasury Department and The Advertisina Council.

šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, III 60608

Don’t help a good boy go bad. Lock your car. Take your keys. NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

1~——NAUJIENOS~CHICAGO~8,*ILL. —~THURSDAY~TULY~is7~1963
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KARALIUKAI BE SOSTO
Romos Bažnyčioje revoliuci­

niams vėjams pūkšnojant, daug 
tenka girdėti aiškinimų, bet įdo­
miausia pasiklausyti pačių tų 
vėjų papučiamųjų — Bažnyčios 
pareigūnų kunigų. štai vėl 

'dviejų savo specialybės autori­
tetų — kun. J. Pruskio “Drau­
go” liepos 11 d. editorialas “Ne- 
siveržiant ant pjedestalo” ir Ne­
kalto švenčiausios Panelės Ma­
rijos Prasidėjimo parapijos lie­
pos 7 dienos “Parapijos žinios”.

Pirmasis nori tikinčiuosius įti­
kinti, kad vyskupai ir klebonai 
nė nenorėję lipti ant piedestalo, 
tik tie nevidonai viduramžiai 
juos buvę įsodinę, bet gi antrasis 
—- NSPMP biuletenis pirštu pri­
kišamai rodo, kad jokio kaip 
kun. Prunskis pasakoja “Baž­
nyčios noro kaskart daugiau 
įvesti demokratinių nuotaikų” 
nėra ir nematyti kad būtų. Štai 
palyginimai:

Nesiveržiant ant piedestalo?

Draugo J/Pr. rašo:
“Verta didesnį dėmesį at­

kreipti į tuos bažnytinės hierar­
chijos liturgijoje pakeitimus, 
kuriuos neseniai paskelbė popie­
žius Paulius VI ir kurie įsiga­
lės nuo rugsėjo 8 d. Pakeitimai 
ypač reikšmingi įsigilinus į jų 
simbolinę prasmę: šv. Tėvas pa­
tvarko, kad atsisakoma vysku­
pų sosto bažnyčiose, vieton to 
vartojant tik paprastą dailes­
nę kėdę. Sumažinami ir kiti 
garbės ženklai bei veiksmai 
(kaip priklaupimai prieš vysku­
pą), o taip pat sumažinami iš­
kilmingumo ženklai liturginėse 
prelatų uniformose. Tai buvo, 
sakytume, viduramžiškos lieka­
nos, kurios savu laiku galėjo bū­
ti reikalingos išryškinti hierar- 
chų autoritetą miniose, tačiau 
dabar, kai visuotinis švietimas 
yra daugiau pakilęs, yra geres­
nių rezultatų atsiekiama atitin­
kamų religiniu auklėjimu, kaip 
išorinėmis formomis, virtusio­
mis tuščiomis ceremonijomis. 
Pagaliau tas viskas daugiau iš­
ryškina ir Bažnyčios norą, kas­
kart daugiau įvesti demokrati­
nių nuotaikų”.

Pateikdamas pavyzdžiu De­
troito arkivysk. John F. Dearden 
sinodą ir lietuvių parapijos at­
stovo pareiškimus ir Naujieno­
se buvo rašyta), bet nutylėjęs 
(apie kurios sušauktą parapijų 
spalvomis piešia tą į “dailesnes 
apie paties savo arkivyskupą Ko- 
dį, Draugo J. Pr. patraukliomis 
kėdes” pasodintų hierarchų de­
mokratėjimo procesą, girdi, 
“Vyskupijose įvedamos kunigų 

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

tarybos, kurios pataria diecezi­
jos valdytojui kur ir kokius ku­
nigus skirti ir t. t.” Girdi, “Tas 
vyskupijų kontaktas su eiliniais 
kunigais ir net pasauliečiais gi­
linimas, stiprinant savitarpį 
dialogą”. Tai įrodęs autorius 
jau duoda tokią garantiją: “Tai­
gi, nei popiežius, nei Bažnyčią 
nenori, kad klebonai būtų kokie 
karaliukai, kurie tik savo nuo­
žiūra viską tvarkytų” ir baigia 
patardamas, esą “šitokia dar­
naus dialogo dvasia turėtų vy­
rauti ir mūsų visuomeninio vei­
kimo centruose bei vadovybė­
je”.

Koks tas yra Bažnyčios noras 
“kaskart daugiau įvesti demo­
kratinių nuotaikų” ir kokio “dar­
naus dialogo” pavyzdį gali iš 
to “proceso” imtis mūsų cent­
rai ir vadovybės, rodo minėta­
sis Brighton Parko klebono biu­
letenis, straipsnelyje apie šv. 
Kazimiero kapines (perspausdi- 
dinama pažodžiui):

šv. Kazimiero kapinės
šv. Kazimiero kapinės pirmo­

je eilėje yra vieta Chicagos Lie­
tuvių kilmės Katalikams laidoti. 
Tas jų tikslas bus visados ir 
ateityje, šiandien nemaža pini­
gų suma yra išleidžiama šių ka­
pinių reikalams. Be jau pasta­
tytų naujų patalpų, kur telpa 
kapinių administracijos raštinės 
ir koplyčia, yra perkami nauji 
kapiniams ir mirusiųjų laidoji­
mui reikalingi daiktai, įvairios 
mašinos; yra taip pat paruošti 
nauji (paminklų ir koplytėlių 
vietose) laidojimų skyriai ir yra 
vykdomi kapinių atnaujinimo ir 
pagerinimo darbai.

Būtų gera, nors trumpai, susi­
pažinti su mūsų arkivyskupijos 
— Calvery Kapinės — buvo įs­
teigtos 1859 m.

Jos buvo valdomos Chicagos 
Kat. Vyskupo nurodymais ir au­
toritetu. Ir visos kitos naujos 
vyskupijos kapinės kada jos bu­
vo pradedamos organizuoti, ne­
žiūrint jų geografinės padėties 
ar steigėjų tautybės, taip pat 
buvo organizuojamos, to laiko, 
vyskupo autoritetu. Atsižvel­
giant laiko aplinkybių kapinių 
priežiūrą (supervision) įvairiais 
skirtingais būdais, skirdavo vys­
kupas. Kaikurios kapinės bū­
davo valdomos vieno žmogaus 
pasauliečio kuris duodavo apys­
kaitą tiesioginiai vyskupui. Ki­
tos — buvo valdomos klebonų 
valdybos kuri darydavo praneši­
mus vyskupui. Dar kitos būda­
vo administruojamos tam tikros 
organizacijos (specific institu­
tion) duodančios apyskaitą vys-

Floridoje, Monroe Station srityje kiekvieną metą suvažiuoja jaunimas savo šventei. Šventės me­
tu jie rodo savo galią ir išmonę. Šis jaunuolis bando lipti riebaluotu stulpu. Tai ne toks leng­
vas dalykas. Gerokai palipėjęs, jis bando marškiniais nušluostyti riebalus, kad galėtu sliuog­

ti aukštyn.

1968 ŽMOGAUS
šiais 1968 metais — vadina­

mais civilizacijos progreso me­
tais — visas pasaulis mini 20 
metų sukaktį nuo paskelbimo 
universalinės žmogaus Teisių
Deklaracijos, priimtos Jungti­
nių Tautų Visuotino Susirinki­
mo (Generalinės Asamblėjos) 
1948 metų gruodžio 10 dieną. 
Šiais metais kiekviena atsakin­
ga viriausybė tariamai daro per­
žvalgą ir patikrinimą, kaip rei­
kalai su žmogaus teisėmis stovi 
jos administruojamame krašte. 
Dar anksti pavasarį Jungtinių 
Tautų žmogaus Teisių Komisi­
joje vyko ilgos ir valandomis 
karštos diskusijos, kaip toji 
Universalinė Deklaracija yra tai­
koma ir vykdoma įvairiose pa­
saulio šalyse.

Viena iš tos Universalinės 
žmogaus Teisių Deklaracijos 
signatarė ir daugiausiai bei gar­
siausiai apie tas žmogaus teises 
kalbanti yra komunistinė Sovie­
tų Sąjunga, kuri pati yra nuola­
tinė ir ciniška žmogaus Teisių 
Konvencijos laužytoja.

Pavyzdžiui, Deklaracijos Str. 
2 nustato, kad: “Kiekvienas tu­
ri teisę visas teises ir laisves 
kaip nustatyta šioje Deklaraci­
joje be jokio skirtumo, tokio 
kaip rašė, spalva, lytis, kalba, 
religija, politinės ar kitokios pa­
žiūros, tautinė ar socialinė kil­
mė, turtas, gimimas ar kitoks 
statusas”. O kaip su tomis tei­
sėmis dalykai stovi Sovietų Ru­
sijoje?

kupui. Tačiau visos vyskupijos 
kapinės priklausė Chicagos Ka­
talikų vyskupui kuris visados 
teisiniai ir moraliai buvo atsa­
kingas už jų veiklą... (vertimas 
iš brošiūros “St. Casimir Ceme­
tery”).

TEISIŲ METAI
The Ukrainian Bulletin iš pra­

eito balandžio 15 d. vedamajame 
rašo: “Ukrainiečių kalba ir kul­
tūra rusinama, ir Ukrainos mies­
tai apgyvendinami rusais kolo­
nistais, jų tarpe nemaža buvu­
sių raudonosios armijos ir KGB 
karininkų. Pabaltijo tautos — 
estai, latviai ir lietuviai taip pat 
beatodairiškai rusifikuojamos, 
kaip ir Gudija, Armėnija, Azer- 
beidžanas, Georgija, Moldavija, 
lygiai kaip ir muslimų tautos 
Centrinėje Azijoje, šie pažeidi­
mai yra ryškūs ir beatodairiški 
JT Deklaracijos dėl žmogaus Tei­
sių laužymas iš Sovietų vyriau­
sybės pusės.

Tačiau, nežiūrint tokio akiplė­
šiško žmogaus pagrindinių teisių 
trempimo, daugelis Jungtinių 
Tautų narių, ypatingai tos iš 
Azijos ir Afrikos, ne tik tebe­
pasilieka visiškos ignorantės, 
bet atrodo nėra suinteresuotos 
žinoti, kas vyksta SSR ir kaip 
ten trempiamas žmogus ir jo 
žmogiškos teisės.

Tai buvo ryškiai pademons­
truota JT žmogaus Teisių Komi­
sijos posėdyje praeito kovo 15 
d., kur žymus skaičius tų kraš­
tų, ypač naujai nepriklausomy­
bę gavusių valstybėlių, balsavo 
drauge su Sovietų Sąjunga, rei- 
kalauj|ant išbraukti JAV amba­
sadoriaus Goldbergo kalbą, ku­
rioje jis pasmerkė žodžio laisvės 
persekiojimą Sovietijoje. Am­
basadoriaus Goldbergo kalbos 
sakinys, kurį SSSR su talkinin­
kais reikalavo išbraukti, lietė 
praeitą žiemą buvusius rašytojų 
teismus ir nuteisimus Sovietų 
reikalavimą išbraukti parėmė 
Lenkijos, Ukrainos ir Jugoslavi­
jos atstovai ir “neutralieji” Ira­
nas, Indija, Madagaskaras, Ni­
gerija, UAB (Jungtinė Arabų 
Respublika) ir Tanzanija, ne vie­
na iš šių gaunanti Jungt. Vals­
tybių pašalpą...

Vieną charakteringą žmogaus 
teisių, jo sąžinės ir žodžio lais­
vės patrempimo pavyzdį patei­
kia The Ukrainiain Bulletin — 
poeto ir vertėjo Sviatoslavo Ka- 
ravanskio byla. Jis buvo 1944 
metais sovietų rusų nuteistas 25 
metams sunkių darbų kalėjimo 
katorgos). Po 17 metų gyvas 
paleistas grįžo į Odesą, bet 1966 
metais vėl buvo suimtas ir jau 
be jokio ‘teismo* ištremtas į sun­
kiųjų darbų stovyklą Mordvi- 
joje baigti jam kadaise skirtą 
25 metų bausmę, tai yra dar 8 
metus ir 7 mėnesius pavergauti.

Karavanskis vėl “nusikalto”, 
kadangi jis įteikė skundą-peti- 
ciją SSSR tautybių tarybai (na- 
coonaliniam sovietui, savo raš­
te pasmerkdamas sovietų val­
džią už persekiojimą žydų, uk­
rainiečių, latvių, estų, lietuvių, 
gudų, moldavų ir kt. Karavans­
kis savo “peticijoje” pasmerkė 
rusifikaciją, nerusiškų tautų ru­
sinimą, ir fizinį naikinimą to­
kiu mažųjų tautelių, kaip Kry­
mo totorių, Volgos vokiečių, če- 
čėnų-ingušų, kalmykų, karača- 
jų ir kt.

Kaip lengvai šios ką tik iš ko­
lonijų nepriklausomomis tapu­
sios valstybėlės savo praeitį pa­
miršo, rodo faktas, kad jos lie­
kasi visiškai abejingos dėl Pa­
baltijo valstybių pavergimo, ne­
sijaudina net kuomet sovietai 
žmogaus teises išplėšė jų pa­
čių bendro tikėjimo moslemų

tautoms Centrinėje Azijoje. Ne­
stebėtina, kad žinodami, kaip ne­
sunku yra apmulkinti daugumą 
Jungtinių Tautų narių ypač iš 
naujųjų pusiau laukinių Azijos 
ir Afrikos kraštų, sovietai gali 
neraudonuodami girtis ir save 

Si’
Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau­
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku­
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš­
duodami tūkstantinėmis. Mažiau­
siai turi būti $8000. Pelnas moka­
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi­
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap­
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau­
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai­
tose laikomas santaupas. Dividen­
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
GR 6-7575

tautų apsisprendimo, laisvė® bei 
žmogaus teisių četnpijonais va­
dintis !

Štai ir šiais 1968 — Žmogaus 
Teisių metais sovietų oficialus 
oficiozas dienraštis “Izvestija” 
“deklaravo” esą Jungtinių Tau­
tų Deklaracija yra pasidariusi 
visuotinai priimtu žmogaus poli­
tinių ir ekonominių teisių pa­
grindu ir arogantiškai prideda, 
girdi:

“Tačiau kapitalizmo sąlygose 
Deklaracijos pagrindiniai dės­
niai tebepasilieka neišpildyti iki 
šiai dienai. Buržuazinės demo­
kratijos, tarnaujančios imperia­
listų interesams, visas teises ir 
laisves, garantuotas jų pačių 
konstitucijose, pavertė farsu. 
Neilstančių Sovietų Sąjungos 
pastangų dėka... Jungt. Tautos 
ėmėsi eilės priemonių, siekiančių 
atstatyti kolonialinių tautų ne­
priklausomybę, baigti bet kokios 
formos rasinę diskriminaciją ir 
pasirašė konvenciją, pasmer­
kiančią rasizmą, ir genocidą. Bet 

daug dar tebepasilieka padary­
ti...”

Štai, kur tinka priežodis, kad 
nešvarus žmogus “kuo pats kve­
pia, tuo kitus tepia”.

Sustabdytas paštas i Kanadą

Dėl gręsiančio Kanados pašto 
tarnautojų streiko, nuo praei­
to trečiadienio sustabdytas 
pašto persiuntimas iš JAV. 
Laiškai i Kanadą nebus prii­
mami iki sekančio paskelbimo. 
Kanados paštininkų unijos 
streikas numatytas pradėti 
šiandien, ketvirtadieni nuo 5 
vai. ryto. Tuo tarpu Ottavoje 
tebevyksta derybos tarp pašti­
ninkų unijos ir federalinio 
iždo tarybos.

A ★ ★ ★ ★ ★ ★ > ★ ★
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Sovietų mokslininko raštas
Profesorius Andrei Sachanovas yra vienas pačių žy­

miausių sovietij mokslininkų. Sovietų Sąjungoje bran­
duolinės bobos gaminime jis suvaidino panašų vaidmenį, 
kaip Amerikoje prof. Teller, kuris yra laikomas “bran­
duolinės bobmbos tėvu“.

Ir štai tas garsus sovietų mokslininkas parašė ilgoką 
raštą (savo rūšies manifestą), kuris privačiai yra plati­
namas Maskvoje.

Tame manifeste prof. Sachanovas pirmiausia palie­
čia Čekoslovakijoje vykdomas reformas, pabrėždamas, 
jog jos yra susijusios su intelektualine laisve, kurios 
stoka Sovietų Sąjungoje privedė prie sunykimo naujų 
gilių idėjų.

Nevaržoma minties laisvė, sakoma manifeste, užker­
ta kelią masiniam žmonijos užsikrėtimui mitais, kurių 
pagalba prigavingi hipokritai ir demagogai sukuria kru­
vinas diktatūras. Ginčai ir diskusijos yra būtinai reika­
lingi, nes padeda, taip sakant, atskirti grūdus nuo pelų. 
Senovės graikai tatai gerai suprato, bet sovietų vado­
vybė, po 50 metų viešpatavimo, bijosi ir užsiminti apie 
laisvus debatus, kuriuose būtų visapusiškai nagrinėjami 
įvairūs klausimai.

Pats drąsiausias Sachanovo pasisakymas yra susijęs 
su reikalavimu pašalinti vadinamuosius “neo-stalinistus” 
iš atsakingų postų, kuriuos jie užima Sovietų Sąjungoje, 
nes jų įtaka yra pragaištinga tikrai pasaulio taikai.

Stalino viešpatavimo laikais prof. Sachanovas už 
tokias erezijas be jokių ceremonijų būtų buvęs likviduo­
tas. Padėtis dabar kiek pasikeitė. Tačiau vis dėlto bus 
įdomu, ką su tuo drąsuoliu darys Brežnevas ir Kosy­
ginas?

Atsiklaus unijos narių
Plieno liejyklų darbininkų unijos nariai pirmą kartą 

turės progos pasisakyti dėl streiko skelbimo. Praeityje 
to nebuvo daroma. Paprastai unijos vykdomoji taryba, 
jei derybos dėl kontrakto atnaujinimo nebūdavo sėkmin­
gos, skelbdavo streiką.

Šį kartą unijos prezidentas L W. Abel sumanė naują 
dalyką: atsiklausti eilinių narių, koks yra jų nusistaty­
mas: pritaria jie streikui, ar ne?

Derybos tarp unijos ir plieno bendrovių vadovybių 
prasidėjo jau gana seniai, bet iki šiol jos vis dar nedavė 
teigiamų rezultatų. Vadinasi, vis dar nesusitarta dėl

naujos sutarties atnaujinimo. Tuo tarpu senoji sutartis 
baigiasi jau šio mėnesio gale.

Unijos jau yra tokia tradicija, kad automatiškai 
skelbiamas streikas, jei iki nustatyto termino nesusita­
riama dėl kontrakto atnaujinimo. Sakoma, “jei nėra kon­
trakto, tai mes nedirbame”.

Ir beveik visada taip atsitinka, kad jei nesusitaria­
ma, tai streikuojama, visai neatsiklausiant unijos narių, 
ar jie pritaria streikui, ar ne.

I. W. Abel, kuris unijos prezidentu buvo išrinktas 
tik prieš metus laiko, nutarė pakeisti nusistovėjusią 
tvarką. Jis net išreiškė pritarimą arbitražui nesusitari­
mo atveju.

Kai pasirodė, kad dėl arbitražo nėra įmanoma grei­
tu laiku susitarti, tai jis ir sumanė suteikti daugiau galios 
eiliniams nariams ryšium su unijos reikalų tvarkymu.

Savaime suprantama, kad streiko skelbimas yra vie­
nas opiausių dalykų. Plieno pramonės darbininkai prieš 
kelis metus turėjo progos įsitikinti, kiek daug jis praran­
da, kai streikas ilgai tęsiasi (vienas streikas tęsėsi net 
116 dienų).

Nenorėdamas imti visą atsakomybę už streiko skel­
bimą, prezidentas Abel ir pasiūlė tarybai, kad būtų atsi­
klausta unijos narių, ar jie pritaria streikui, ar ne. Lie­
pos 23 d. bus pravesti balsavimai, iš kurių paaiškės, koks 
yra narių nusistatymas: tuojau skelbti streiką, jei iki šio 
mėnesio galo nepavyks susitarti ar derybas vesti ir toliau

Užrašai ir išrašai
Antisemitizmas iškyla čia 

vienur, čia kitur, ypač popu­
liarus anapus geležinės uždan­
gos ( po Izraelio ir arabų kon­
flikto). Anų metų Paryžiaus 
“Charivari” išleido specialų 
numeri. Laikraštis palankus 
žydams. Lairaštis, beje, ne­
mėgsta Rodšildų, bet už tai, 
kad palaiko Degolį. Dingos, vi­
sų didžiausiu antisemitu yra 
buvęs poetas Heine. Dabar pa­
sukame į “Charivari”. Laik­
raščio nuomone, antisemitiz­
mas klestėjo Egipte ir Persijo­
je, kaip lygiai graikų — romė­
nų pasauly. Jei Romoj buvo 
persekiojami krikščionys, tai 
turėta galvoj žydai. Ana, Se­
noka apie žydus rašo kaip apie 
“latrų tautą”. Quotilian i žy­
dus žiūri kaip į ’‘pražūtinga 
tautą”. Aršiausiai juos puolė 
Tacitas. Jo nuomone, sabato 
šventimas yra tinginystės išda­
va. Minėdamas 4.000 žydų į 
Sardiniją ištrėmimą, nuo sa­
vęs Tacitas priduria: “jei žus 
dėl klimato sąlygų, tai nebus 
jokio pagrindo gailėtis.” Cel- 
zijus pabrėžia, kad žydai buvo 
vergai, kurie pabėgo iš Egipto 
ir kurie nieko doro savo gyve­
nime nesukūrė. Viešpaties pa­
sirinkimas Izraelio pats rūs­
čiausias: “Kodėl šią tautą, 
skurdeivų ir nevalių ? ! ”

Laikraščio nuomone, krikš­
čionybės eros pradžioje pasi­
reiškęs antisemitizmas nebuvo 
tai klero darbas. Jei nebuvo 

antisemitizmo Galijoje, tai to­
dėl, kad ten ir žydų nebuvo. 
Žydų bendruomenės Europoje 
ėmė burtis tik 4 tame amžiuje. 
Jei kur pasirodydavo antise­
mitizmo tai ne dėl žydų, bet 
dėl privilegijų, kurių žydai 
stengdavosi ir gaudavo. Pir­
mosios tikro antisemitizmo ap­
raiškos liturginiame gyvenime 
iškyla tik 9 amž. Iki tol Didijį 
Penktadienį būdavo besimel­
džiant priklaupiama čia už žy­
dus, čia už pagonis, čia už vi­
sus kitus. 9 amžiuje išėjo nuo­
statas: “Pro Judacis non flec- 
tant” (už žydus nepriklaupia­
ma).

Apie 1000 metus Prancūzijo­
je čia vienur, čia kitur iškyla 
antižydiškų riaušių. Bet baž­
nyčia juos gynė kaip gynusį. 
Ypač daug antižydiškų riaušių 
kilo per kryžiaus žygius.

14 amž. satyra pavaizduoja 
Paryžiaus žydą, kuris Įkrito i 
viešąją išvietę. Jo draugai žy­
dai norėjo ateiti pagelbėti, bet 
jis sušuko “negelbėkite, nes 
šiandien sabata, palaukite ryt 
dienos.” Žydai pasitraukė. Įkri­
tusioj© gelbėti skuba krikščio­
nys. Apie padėtį betgi sužino 
karalius, ir jis uždraudžia sek­
madienį gelbėti žydą.

Žymiai vėliau Bažnyčios su­
sirinkimuos pasisakoma už 
specialų lopą ant žydo nuga­
ros.’ Bet popiežius Inocentas 
III išleido specialią bulę, kurio­
je pasisakoma prieš žydų per-

St. Petersburg, Fla., pakraštyje berniukas, saulei besileidžiant,s tatosi pasakų pilis. Jam patinka 
ne tik pati pilis, bet ir meniški jos šešėliai.

sekiojimus (nors, tos bulės žo­
džiais, pas žydus naudojimas 
krikščionių kraujo macoms ir 
būtų pagrįstas).

Ir prancūzų karaliai pasuka 
aiškiu antisemitizmo keliu. Ir 
taip, Pilypas Augustas 1182 
metais įsako konfiskuoti visą 
žydų turtą ir juos pačius išvyti. 
Liudvikas šventasis esą taręs: 
“geriau kardu pradurti žydo 
pilvą ir tą kardą dar pasuke- 
lioti, kaip leistis į diskusijas su 
juo”. Privalomų lopų nešioji­
mą karaliai įvedė norėdami ta 
proga pasipelnyti. 1297 m. už 
lopų pardavinėjimą buvo pel­
noma dideli pinigai. Karolis 
VI. 1394 m. įsako žydams išsi­
nešdinti. Jei kuris būtų pa­
gautas, užkart pritaikyti mir­
ties bausmę. Tada patvino, ak, 
patvino žydų kraujas. Žydai i 
Prancūziją tesugrįžo Liudviko 
13 laikais.

Tada žydai aktoriai, bude­
liai ir žydės prostitutės Įstaty­
mu paimta į globą. Vėl sužydo 
žydų gyvenimas. Revoliucijos 
išvakarėse Paryžiaus žydų 
bendruomenė pasiekė 500 na­
rių.

Volteras, vadinamas žydų 
emancipacijos tėvu, vistiek 
Senajame testamente tematė 
“amoralumą, kanibalizmą ir 
pasiutimą”, o žydus vadino 
kvailiausia pasaulio tauta. 
Anot filosofo, gal negrėms ant 
sėdynių ir nereikėtų užrašyti 
jų vardų, bet, jei jis būtų tei­
sėjas, ant kiekvieno žydo kak­
tos užrašytų: “nusipelno kar­
tuvių”.

Voltero nuomonę palaikė 
tokie filosofai, kaip antai: 
Diderot ir Holbach. Apie 1792 
m. Elzaso revoliucijonieriai 
pasaulio revoliuciją pradėjo 
nuo žydų skerdynių. Uždaryta 
sudeginta sinagogos, turguje 
aikštėje deginta žydų kiiygos.

Be kitų antisemitais yra bu­
vę šie rašytojai: Drumont, Mi­
chelle, Victor Hugo ir . . . (dėl 
ekonominių sumetimų ir ko­
vos už būties pagerinimą) Ka­
rolis Marksas, Bakunin ir t. t., 
—baigia žurnalas “Charivari”.
Vakarų žydai kaltina Sovie­

tus antisemitizmo puoselėjimu 
ir kurstymu įvairiose šalyse. 
Kremlius neseniai į JAV buvo 
atsiuntęs partijai ištikimą ra­

biną, kuris stengėsi pateisinti 
Kosyginą.

Šia proga vienas lenkui anek­
dotas:

— Jei eini prieš Gomulką, esi 
sionistas, jei eini prieš Gomul- 
kos žmoną (žydė), esi antise­
mitas.

♦
Vienas JAV lietuvis, besilan­

kydamas Vilniuje, stebi nau­
jai statomą keistą statini. Pri­
eina milicininkas. Turistas jį 
klausia:

' — Kas čia per pastatas?
— Aukščiausios Tarybos po­

sėdžių rūmai!
■ — Kodėl apvalūs?
Ir atsakė milicininkas: —
— O kur tu esi matęs, kad 

cirkas būtų keturkampis? !
J. Cicėnas
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59.
— Taip esu vedęs tretį kartą, šeima 

liko Latvijoje. ,
— Kodėl neatsivežė!?
— Todėl, kad esu čionai prikomandi­

ruotas laikinai. Ir šitą komandiruotę, ga­
liu savo pastangomis , aukštą poziciją uži­
mančio mano seno draugo dėka, nors pa­
gal užimamą vietą negalėjau būti skirtas 
toms pareigoms. Atsiradęs netoli Lietuvos 
ir Telšių, būtinai norėjau pamatyti tas 
vietas, o gal ir tuos namus, kur praleidau 
vaikystės ir jaunuolio metus; kur kartu su 
pirmaisiais smakro daigais dygo ir pirmo­
sios svajonės; kur aplankė ir pirmoji 
meilė.

— Paskutini sakinį Golovinas ištarė ty­
liau, tarsi su liūdesiu.

— Keisti žmonės esate jūs rusai. Iš vie­
nos pusės labai žiaurūs, iš kitos — labai 
sentimentalūs, — pastebėjo Vydeikienė.

— Kaip žiaurūs?
— Žiaurūs savo priešams, — pasitaisė 

ji. — Ir pernelyg jautrūs meilėje.
—Tas tiesa. Priešams mes esame žiau­

rūs. bet kai mylime — tai mylime! Ruso 
siela yra taip pat plati, kaip ir jo šalis.

— Tokie buvo senieji rusai. Iš dalies ir 
jūs esate beveik senos kartos — auklėtas, 
galima sakyti, patriarchalinėje dvasioje, 
ką žinau iš jūsų sesers. Dievobaiminga bu­

vo jūsų šeima. Bet kažin, ar naujoji kar-< 
ta, auklėta kitokiais metodais, bus tokios 
pat plačios sielos, kad ir labai plačioje 
žemėje?

— Tu ir vėl įsibėgėjai į politiką, kuriai 
aš čia nesu linkęs.

Vydeikienė buvo patenkinta, kad jis 
suprato, jog ji kalba apie komunistinį 
auklėjimą, vienok pasiteisinti reikėjo:

— Ar tai politika, jei man įdomu su­
žinoti, kas jus paskatino pasidaryti komu­
nistu, žinant, kad komunizmas ir bedie­
vybė yra tas pats.

— Komunizmas yra laisvas nuo bet 
kokių prietarų. Jis turi savo realų tikėji­
mą, kurio tu nepažįsti. Kas liečia bedie­
vybę, galiu tave užtikrinti, kad nekomu- 
nistų bedievių yra nemažiau. Tavo pasau­
lis yra toks mažas, kad, būdama įsikniau­
busi į jį visą amžių, tu nieko nežinai, kas 
dedasi plačiajame pasaulyje.

— Žinoma, Lietuva ne Rusijos platu­
mo, bet asmeninis pasaulis ir be tundros 
plotų gali nebūti siaurutis, — neslėpda­
ma užsigavimo pasakė Vydeikienė.

Golovinas į tai nuolaidžiai šyptelėjo:
— Aš ne vien Rusiją esu išvažinėjęs, 

man teko pagyventi ir užsieniuose. Porą 
svetimų kalbų buvau jau pramokęs gim­
nazijoje, vėliau specializavausi daugiau, 
nes kalbas mėgstu. Dėl to valdžios buvau 
siunčiamas tarnybai į užsienį. Tavęs nu­
raminimui galiu pasakyti, kad ir vakarų 
kapitalistiniuose kraštuose tarpe aršių ko­
munizmo priešų žinojau nemažesnių Die­
vo priešų.

—- O atvirkščiai, ar yra? — pajuokdama 
klausė Vydeikienė, — kad tarpe komuniz­
mo adeptų būtų Dievo draugų?

Vydeikienės nustebimui Golovinas ra­
miai atsakė:

— Tavo terminu pasinaudodamas, ga­
liu užtikrinti, kad “draugų” gali pasitai­
kyti, bet ne vergų.

— Ką jūs vadinate Dievo vergais — aš 
nežinau, bet kas liečia Dievo priešus, at­
seit,, netikėlius — ateistus, tokie, mano 
manymu, yra nuskriausti pasąmonės in­
tuicija. Yra žmonių' aklų spalvoms, yra 
gerai girdinčių ir mylinčių dainą, bet pa­
tys dėl trūkumo klausos dainuoti negali. 
Minties gilumas, galvojimo platumas taip 
pat ne pas visus yra vienodas. Taip yra ir 
su ateistais: jie nenujaučia savyje amži­
nybės esmės ir tuo pačiu ryšį su aukščiau­
sia virš visoko matomo būtimi — visaga­
lybe, kurio maža kibirkštėlė žemėje yra 
pats žmogus. Todėl, net nesąmoningai 
žmogus pasireiškia kūryba per įvairiaspal­
vį meną, ieškojimu gamtos paslapčių per 
darbą ir mokslą, o taip pat ir garbinimu 
Augščiausiojo Kūrėjo, kurio kūrinys yra 
jis pats.

— Ir nebegarbina Perkūno kaip dievo 
iš baimės, kad žaibas nenutrenktų, — juo­
kėsi Golovinas. — Visas tas žmogaus tikė­
jimas — garbinimas nuo pat urvinio žmo­
gaus laikų yra kilęs iš baimės , gamtos nai­
kinančiu jėgų, kas instinktu persidavė iš 
kartos į kartą iki mūsų dienų ir virto pap­
ročiu. '

— Ar tai būtų žaibai, ar sniego bei 
smilčių pūgos Afrikoje, užpusto žmones 
ir gyvulius; stiprūs vėtrų sūkuriai, ar 
kalnų griūtys, žmonės visais amžiais gar­
bino ne juos, bet tą, kuris turi galią ant 
jų. Savo tikėjimą ir savo gorbinimą žmo­
nės visuose pasaulio kraštuose apreiškė 
savaip, kūrė religijas, kaip buvo mokomi 
ir prisilaiko jų pagal gyvenamojo laiko rei­
kalavimus.

Matydama, kad Golovinas klaidžioja 
akimis po kambarį, tarsi jos nesiklausy­
damas, Vydeikienė nutraukė savo kalbą, 
laukdama ką jis pasakys, bet jis tylėjo. 
Prisiminusi ateinančiais iš Sovietų Sąjun­
gos žinias, kad, nežiūrint persekiojimų, 
žmonės ten nepameta tikėjimo, meldžiasi 
ir atnašauja slaptai, ji ryžosi dar paklausti:

— Bet ir šiais brandžios civilizacijos 
laikais ir didelių mokslo laimėjimų amžiu­
je viršijančia žmonių dauguma yra Dievo 
tikėjimo išpažinėja.

—Tu, tur būt, užmiršai, kad daug dar 
yra necivilizuotų arba pusiau civilizuotų, 
— atsakė Golovinas.

— Neužmiršau dėl to, kad visi tokie 
vienokį ar kitokį tikėjimą turi. Be to, 
žinau, kad daug ir su aukštuoju mokslu 
žmonių yra religingi.

— Truputį patylėjęs Golovinas pakeitė 
temą:

— Tu norėjai žinoti, kodėl aš įstojau į 
komunistų partiją. Tą atmintiną 1915 me­
tų naktį į balandžio 15 dieną, išgirdę vo­
kiečių patrankų grūmojimą bene 10 kilo­
metrų atstume nuo Telšių vakarų pusėje, 

ką, manau, ir tu atsimeni, mes, rusų val­
dininkų šeimos bėgome viską palikę, nes 
buvome įbauginti pranešimų spaudoje, 
apie žiaurų vokiečių karių elgesį su rusų 
civiliais žmonėmis. Tada Telšiai geležin­
kelio dar neturėjo, todėl ėjome pešti iki 
artimiausių ūkininkų, prašydami ir reika­
laudami mus nuvežti arkliais į geležinkelio 
stotį Papilėje. Ten mums pasisekė sugauti 
paskutinį civilių žmonių traukinį, kuriuo, 
pasiekę Vilnių, pagal vyresnybės nurody­
mą nuvykome į Gardiną. Neilgai trukus 
ten buvome išskirstyti darbams po visą 
Rusiją Mano tėvas su šeima atsidūrė 
Kurske; žinoma, ir aš. Po visą miestą gat­
vėse iškabinėti atsišaukimai graudeno pat­
riotus stoti savanoriais į kariuomenę karui 
su vokiečiais vandalais. Tiek iškabinėti 
mieste plakatai, tiek laikraščiuose ir baž­
nyčiose per paniokslus valdžia nuolat ra­
gino aukoti ir aukotis už tikėjimą, carą ir 
tėvynę. Karo fronte pritrūko vadovaujan­
čių karininkų, todėl nuo šeštos klasės pra­
dedant, mobilizavo gimnazistus į greitą­
sias karo mokyklas naujiems karininkams 
paruošti. Į karo mokyklą įstojau ir aš. Ir 
ten mums buvo primenama? kad turime 
ruoštis kariauti už tikėjimą, carą ir tėvy­
nę. Po šešių mėnesių baigę karo mokyklą, 
taip pat prisiekėme, jei reikės, ir mirti už 
carą, tikėjimą ir tėvynę. Gali įsivaizduoti, 
kiek buvau prityręs vesti karo mūšį, neuž­
ilgo patekęs į frontą. Tik greita orientaci­
ja ir didelė drąsa gelbėdavo susigaudyti 
padėtyje* besivaipančios giltinės puotoje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tele f.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1968 M. VALDYBOS

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGIŲ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJA “AP­
SVILTA” VALDYBA 1968 METAMS:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice- 
pirm. — Ona Juzaitis, 3249 So. 
Green St., tel. 842-7059; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Jonanna želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė­
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St.; iždininkė — Anastazija Valan­
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660.

Susirinkimai įvyksta kiekvieną 
mėnesio antrąjį antradienį 7:00 vai. 
vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, IL 60608. Na­
rės priimamos nuo 16 iki 65 metų.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63 r d STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CEARA 
2709 W. 51 st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 84373

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI! CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzle Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. eflse: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniai* uždaryta

DR A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien r.v.c 1—1 popiet ir 8—8 vaL 
TreČ. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1968 METAMS: Pirm. — Jo­

seph Skeivys, 6601 So. Artesian Ave,, 
tel. 778-6536; vicepirm. — Joseph 
Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. 8474094; nutarimų rašt. — Ro­
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42 St., 
tel. 847-2879; iždo globėjas — Dan 
Lucas, 7339 So. Talman Ave., tel. 
434-5126; kasininkas — John Didž- 
galvis, 3808 So. Union Avė., tel. 
927-8660; maršalka — Connie Juška, 
4443 So. Rockwell St., tel. 523-8987; 
korespondentas — Joseph Skeivys, 
6601 So. Artesian Ave., tel. 778-6536.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio trečią trečiadienį 7:30 vai. 
vak. Hollywood svetainėj, 2417 W. 

43rd St., Chicago IL 60632,_______
AMERICAN LITHUANIAN CITIŽEN’S 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

eco P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. L
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRADINSKAS
Uf>so tel.: Hfe 4-18:8 «rbe RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.* 
VAL.: antr., ketv., penkt., 

nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu: 
Telef. REpublic 7-2290

■ ---- --------- ------------------

SOPHIE BARČUS

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS
Visos pragramos iš W0PA, 

1490 kil. A. M.
Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­

dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

BALZEKAS MOTOR
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

1968 METAMS: Pirmininkė — Adela 
Burba, gyv. 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; vicepirm. — Antanas 
Jusas, gyv. 2247 So. Oakley Ave., 
tel. 927-«989; nutarimų rašt. — Ro­
žė Didžgalvienė, 3808 So. Union 
Ave., tel. 927-8660; finansų rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. 847-2879; kontrolės rašt. — 
Josephine Masilionis, 4636 So. Kea­
ting Ave., tel. 585-5611; kasos glo­
bėjas — Joseph Mikšis, 7251 So. 
Francisco Ave., tel. 778-1740; Kasi­
ninkas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršal­
ka — Paul Masilionis, 4636 So. Kea­
ting Ave., tel. 585-5611; korespon­
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. 927-8989.

Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėj, 
2417 W. 43rd St., Chicago, IL 60632.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAL­
DYBA 1968 METAMS: George Mont­

vilas — Pirmininkas, 3403 S. Union 
Ave., tel. VI 7-7311; Albinas Ado- 
minas — Pirm, pagelbininkas; A. 
Kaulakis — nutarimų rašt., 3247 S. 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; Rožė 
Didžgalvienė — Finansų rašt., 3808 
S. Union Avė., tel. 927-8660; Kostas 
Stulas — iždininkas, 3241 So. Par­
nell Ave., tel. VI 2-8393; Jonas Didž­
galvis — kontr. rašt.; Juozas Juozai­
tis — maršalka. — Susirinkimai 
šaukiami kiekvieno mėnesio pirmą 
antradienį 7:30 vai. vak. Chicagos 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal­
sted Street.

VI 7-2879; Iždininke — Helen Ven- 
geliauskienė, 4500 So. Talman Avė., 
tel. VI 7-6743.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadienį 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI
DON’T set his 
world on fire

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY­
GOS 1968 METŲ VALDYBA: Pirm.

— Mrs. Marie Zolpienė, 3554 So. 
Halsted St., tel. YA 7-2576; Vice­
pirm. — Ona Juozaitienė, 3249 So. 
Green St.,; nutarimų rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding Ave., 
tel. 434-3138; Fin. rašt. — Anna 
Guss, 3130 So. Halsted St.; Kasos 
Globėja — Stella Zigmontienė, 930 
W. 35th Pd.; Kasierka — Rožė Didž­
galvienė, 3808 S. Union Ave., tel. 
YA 7-8660; Šeimininkė — Ona Juo­
zaitienė, 3249 So. Green St.

Susirinkimai laikomi paskutinį 
ketvirtadienį kiekvieno mėnesio 
Liet. Auditorijoje mažojoj salėje, 
7:30 vai. vak.

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos piknikas įvyks sekmadie­
nį, liepos 21 d. Juozo Liepos darže, 
8236 Kean Avė., prieš Lietuvių Tauti­
nes kapines. Šeimininkės pagamins 
skanių, šiltų valgių. Veiks baras su 
įvairiais gėrimais. Bus gražių dova­
nų. Pradžia 12:00 vai. šokiams gros 
Jurgio Joniko orkestras. Kviečia vi­
sus narius ir svečius atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti su suvalkie­
čiais. Komisija ir Valdyba

— Amerikos Lietuvių Piliečių Pa­
šalpos Klubo mėnesinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, liepos 21 d. 1:00 
vai. po pietų Hollywood svetainėje, 
2417 W. 43rd St. Narės ir nariai ma­
lonėkite gausiai atsilankyti. Išgirsite 
raportą apie pikniką ir aptarsime 
klubo bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvis, rašt.

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIEČIŲ 
DRAUGIJOS 1968 METŲ VALDYBA:

Pirm. — Adela Burba, 6328 So. 
Eggleston, tel. 487-9771; Vicepirm. 
— Julia Sačauskas, 7222 So. Rich­
mond, tel. 434-7171; Nut. Raršts — 
Eugene Strungys, 4253 So. Campbell 
Ave., CL 4-3828; Fin. rašt. — Estelle 
McNamee, 6151 So. Spaulding, tel. 
434-3138; Kasos globėja — Ona 
švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61s St., tel. 
436-1691; Korespondentė — Ona 
Švirmickienė, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290.

Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio ketvirtą trečiadienį 8 vai. 
vak. Hollywood Inn svetainėj, 2417 
W. 43rd Street.

ZARASIŠKIŲ KLUBO ~1968 METŲ 
VALDYBA: Pirmiinnkas — James

Tarulis, 7125 So. Sacramento Ave., 
Chicago, IL 60629, tel. 778-7577; 
Vicepirm. — J. Užundenis, 411 So. 
Summit Ave., Villa Park, IL, tel. 
TE 4-1360; Nutarimų rašt. — M. 
Šeduikis, 3948 So. Western Ave., 
Chicago, IL, tel. FR 6-6639; Finan­
sų rašt. — J. Anužis, 7318 So. Whip­
ple St., Chicago, IL 60629, tel. 
778-2145; Iždininkė — A. Anužienė, 
7318 So. Whipple St., Chicago, IL 
60629, tel. 778-2145; Tvarkdarys — 
Antanas Daunis ir direktoriai: Sta­
sys Juškėnas, Sophie Venko ir Ber­
nice Sheehon.

Susirinkimai šaukiami atvirukais, 
kas antro mėnesio pabaigoje.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1968 METAMS:

Pirmininkas — Walter Butkus, 2456 
W. 48 St.; Vicepirmininkė — Kazi­
miera Stukienė, 7242 So. Francis­
co; Kasininkas — Domininkas Lu­
kas, 7339 So. Talman Avė.; Nutari­
mų rast. — Vincas Juška, 5717 So. 
Laflin St.; Finansų rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel. 
VI 7-2879; Kontrolės rašt. — Anta­
nas Radžiukėnas, 6804 So. Artesian 
Ave.; Maršalka — Konstance Juš­
ka, 4443 So. Rockwell St.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1968 
METAMS: Pirmininukas — Juozas

Baličia, 4047 So. Maplewood Ave., 
tel. VI 7-4094; Vicepirm. — Juozas 
Snuika, 7019 So. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nut. rašt. — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston Ave., 
tel. 487-9771; Fin. Rašt. — Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., tel.

A. A.
AUGUSTE KRAFT 
pagal tėvus Schultz 

gyv. 2747 W. 47th St.
Mirė 1968 m. liepos 16 d., 

7:30 vai. ryto, sulaukusi 84 me­
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Biržų aps., Gerultiškių km.

Amerikoj išgyveno 17 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Herta 

Drejerienė su vyru Antanu ir 
šeima, duktė Alice Aukštikal­
nis su vyru Jonu ir šeima. Lie­
tuvoje liko duktė Otilija su vy­
ru Bronium, 5 anūkai, 4 proa- 
nūkai. Latvijoj sesuo Lyba ir 
kiti giminės, draugai ir pažįs­
tami.

Kūnas pašarvotas P. Bieliū­
no koplyčioje, 4348 So. Califor­
nia Ave. iki penktadienio 12 
vai., paskui bus perkelta į 
Evangelikų Liuteronų Tėviš­
kės bažnyčią, kur 7:30 vai. bus 
pamaldos.

šeštadieni, liepos 20 d. 10 v. 
ryto bus lydima Į Bethania ka­
pines.

Visia. a. a. Augustės Kraft 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
dukterys, sesuo, anūkai ir 

proanūkai.
Laid. Direkt. P. Bieliūnas.

Tel. LA 3-3572.

ONA ZINKEVIČIUS
pagal pirmą vyra Yuochunas, pagal tėvus Cernevičiūtė

________učjsts,
Gyveno 927 West 35th Place

Mirė 1968 m. liepos 16 d., 4:15 vai. po pietų .sulaukus senatvės 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Suvalkų krašte, Garliavos parap.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Albin Yuodziunas, marti Catherine, 3 

anūkai, 6 proanūkai, giminaitė Mary Keturakis Adelman, jos vyras 
Abe, giminės Sam ir Pat Keturakis, giminės Vladas ir Anna Zinke­
vičiai ir jų šeima ir Vincas ir Uršulė Žinkevičiai ir jų šeima, kiti 
giminės, draugai ir pažįstami. Lietuvoje liko brolis ir sesuo.

Priklausė šv. Kazimiero Seserų Rėmėjų ir Ex Mainierių Kl.
Kūnas pašarvotas Jurgio F. Rudmino kopi., 3319 Lituanica Av. 
šeštadienį, liepos 20 d. 8:30 vai. ryto bus lydima iš koplyčios į 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laido­
jama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ona Zinkevičius giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Marti, Anūkai, Proanūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktorius J. F. Rudminas. Tel. YArds 7-1138.

Vienų Metų Mirties Sukaktis

INŽ. IGNAS DAUKUS
Jau suėjo vieni liūdni metai kaip negailestinga mirtis atskyrė iš 

mūsų tarpo mylimą vyrą ir brolį, kurio netekome 1967 metų liepos 
"mėn. 20-tą dieną.

Už jo sielą užprašytos šventos Mišios bus atnašaujamos Tėvų Jė­
zuitų koplyčioje sekmadienį, liepos 21 d., 11 vai. ryto, Chicagoje.

Maloniai kviečiame visus gimines, draugus ir pažįstamus daly­
vauti šiose pamaldose ir kartu su mumis pasimelsti už A. A. Igno 
Daukaus sielą.

Nuliūdę,
Žmona, Sesuo ir kiti Giminės.

šešerių Metų Mirties Sukaktis

A. A.
STASĖ SEMAŠKIENĖ - SAUNORAITE
Mirė 1962 m. liepos 18 dieną, su­

laukusi 71 metų amžiaus. Gimusi 
Lietuvoje, Užvenčio parapijoje.

Palaidota Elmwood kapinėse, 
Yale, Michigan.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: vyras, duktė, 

žentas, sesuo, brolis ir daug kitų gi­
minių, draugų bei pažįstamų.

Gyveno Rochester, N. Y., Chi­
cago j e, Detroite, vėliau ūkyje.

Mano brangiausioji, aš lankau 
ir puošiu Tavo kapą, ar audra ar 
giedra — esu kasdieną. Iš gilu-mos 
mano širdies kyla gailestinga malda 
į dangų už tavo sielą.

Skaudūs, liūdni ir ilgi tie šečeri 
metai be tavęs mieloji.

Ilsėkis, lai būna Tau lengva ši 
laisvoji žemelė.

Vyras ir giminės.

A. A.
GRYTA JONUŠAITIS

gyveno 5514 So. Washtenaw Avenue
’•‘WU

Mirė 1968 m. liepos 16 d., 2:00 vai. po pietų, sulaukusi 74 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šilutės parap.

Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: 3 dukterys: Gerta Česienė, žentas Mikas, Dora 

Kubilienė ir Asta asiunienė, sūnūs Algirdas Jonušaitis, marti Ida, 
13 anūkų, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Tėviškės Moterų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th St.
Budėtuvės įvyks ketvirtadieni 7 vai. vakaro Lietuvių Evangeli­

kų Tėviškės bažnyčioje, 6641 So. Troy St.
Penktadienį, liepos 19 d. 10 vai. ryto bus laidojama Lietuvių 

Tautinėse kapinėse.
Visi a. a. Gryta Jonušaitis giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, Sūnus, Marti, Anūkai ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai Lackawicz ir Sūnus. Tel. RE 7-1213.

SKELBKITĖS NAUJIENOSE

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill 9-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
A asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT|

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSE___

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 691 h STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-121.3
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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reikia prieiti prie aligatoriaus ir ji suraišioti. Ji padarė kelis filmus, kuriuose buvo vadinama 
Aligatorių karaliene. Šiandien, sulaukusi 67 matu amžiaus, ta pati moteris gyvena Floridoje ir 
lengvai prižiūri du aligatorius. Kai jos neklauso, tai ji snukį suriša ir ant pečių užsimeta.

Sauliaus Sondecko 
kamerinio orkestro 
gastrolės Montrealy

Tėviškės žiburiuose liepos 11 
d. nr. pasirašęs JAV duoda iš­
samų reportažą ir įvertinimą 
birželio 28 d. Montrealyje įvy­
kusio koncerto, kurį pateikė iš 
Lietuvos atvykę lietuviškos dai­
nos ir muzikos menininkai. Kad 
ir ištraukomis verta su šiuo įdo­
miu koncertu supažindinti:

“Dvi valandas su viršum “ra­
ganiai” — S. Sondeckio kame­
rinis orkestras, Pr. Tamošaičio 
vadovaujama liaudies instru­
mentų kapela, solistai E. Kania­
va ir R. Marijošius — laikė už­
kerėję auditoriją savo muziki­

HIGH KATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuviu įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaiga, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai Iš Čikagos i Lietuvę.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■!

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS
Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben­
drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI .............................. 50c
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ....................... 40c
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS .......   50c
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ......    40c
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS .................. -..... *...................... 40c
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS .............. - 50c
7. Olive Schreiner, SAPNAI ...................................... 50c
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA ..... :.r.................. $1.00
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ .... 50c

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE .... ......   50c
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI­

NIMAI ...................      50c
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ........... 50c
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS 40c
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ......   40c
15. M. Arcibašev, PAVYDAS ............     $1.00
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ................... $2.00

State Farm Mutual

Viso $10.00
šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
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nės kultūros galia. Publika ne­
buvo tokia gausi (ir nervinga), 
kaip pernykštės, pasitikusios 
“Lietuvos” bei “Nemuno” an­
samblius, ir todėl ją apkerėti 
buvo neabejotinai sunkiau.

Didesnę programos dalį atli­
ko Sauliaus Sondeckio styginis 
orkestras, išpildydamas lietuvių 
ir stambiųjų pasaulio kompozi­
torių (Mocarto, Haendelio. šos- 
takovičiaus) kūrinius. Tariamai 
abejinga kamerinei muzikai pu­
blika išklausė jų su regimai au­
gančiu atidumu bei rimtimi. 
Daugeliui tai buvo savęs pačių 
atradimas.

Džiugu taip pat, kad Sondec­
kis nepagailėjo įtraukti progra- 
mon ir vieno estų kompozito­
riaus kūrinio styginiam orkes­
trui.

Kiekvienam aišku, kad kame­

rinei kapelai pernelyg lengva iš­
sitiesti visu ūgiu atliekant kla­
sikus — Mocartus bei Vival- 
džius.

Sondeckis pasirinko sunkesnį 
kelią—fragmentu, “highlights’,’ 
antologijos kelią. Neabejotina, 
kad gražiausi (ir tai viso koncer­
to) momentai buvo Sondeckio 
kapelos atlikta Haendelio “Pas- 
sacaglia” ir šostakovičiaus “Ro­
mansas”. Taip pat neužmiršta­
mai praskambėjo ir Čiurlionio 
“Variacijos lietuvių liaudies dai­
nos tema”. Gal dar svarbiau, 
kad daug kas pajuto norą ge­
riau pažinti savųjų kompozito­
rių kūrinius.

Aplamai, koncertu siekta (ir 
pasiekta) parodyti Lietuvos mu­
zikinio kraičio turtingumą ir 
naujųjų kompozitorių pastan­
gas bei laimėjimus, šalia M. K. 
Čiurlionio, J. Gruodžio kūrinių,

VYŠNIOS RŪKščIOSIOS 
tik. 15 c. už svarą, patiems pri­
siskinti, atsinešus ir savo in­
dus. Penktadienį, šeštadienį ir 
sekmadienį (19, 20, 21) nuo 
7:30 v. ryto iki 6 vai. vakaro.

Thompson Orchards and 
Strawberry Farm

Prie Kenosha, highway E, 5 
mylios į rytus nuo 41 kelio. 
(Apie 10 mylių nuo šiaurinio 

St. rubežiaus).

♦ ALT S-gos Chicagos sky­
rius rengia TRADICINĮ VASA­
ROS BALIŲ, kuris įvyks 1968 
m. liepos mėn. 20 d. (šeštadie­
nį), Jonyno salėje, Veden Rd., 
Chesterton, Indiana.

Kokteiliai 6 vai. vak., vaka­
rienė 8 vai. vak. šokiam gros 
vengrų orkestras. Įėjimas 7 do­
leriai asmeniui.

Skyriaus valdyba maloniai 
prašo lietuvių visuomenę baliu­
je dalyvauti ir jaukioje salėje 
bei gamtoje su draugais ir pa­
žįstamais linksmai praleisti 
laiką.

Baliui dėl staliukų ir pavie­
niui bilietų įsigijimo reikalu, 
prašome skambinti iki 10 vai. 
vak. tel. 434-0582. (Sk).

S-T-R-E-T C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis awm 
•32081/2 W. 95th St. J®L

G R 6-4339 <8©
GA 4-8654 

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPONIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ūgy mėty patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Sondeckio ansamblis atliko ir 
jaunųjų kompozitorių (E. Bal­
sio, R. žigaičio...) kūrinius — 
simfonijų dalis, baleto ištrau­
kas.

Į Lietuvos menininkų pasiro­
dymą savanoriškai įsijungė šiuo 
metu viešįs Kanadoj operos so­
listas Romanas Marijošius.

Likusią koncerto dalį atliko 
Pr. Tamošaičio vadovaujama 
liaudies instrumentų kapela, so­
listai E. Kaniava ir R. Marijo­
šius. “Sutartinės” kolektyvas — 
grynai profesinis vienetas. Jo 
nariai — keturios kanklininkės, 
vienas bosinis kanklininkas ir 
6 birbynininkai — virtuoziškai 
valdo po kelis instrumentus.

Itin įvairų, turtingą koncer­
tą užbaigė nuoširdžiu, neegzal- 
tuotu apgalvotu žodžiu poetas 
dr. H. Nagys, padėkodamas kon­
certo dalyviams už dvasinę jung­
tį, užsimezgusią. Plateau salėje. 
Nemažiau jautrų, tiesų žodį ta­
rė salei koncerto atlikėjų var­
du S. Sondeckis, išreikšdamas 
patirtą džiaugsmą perteikiant 
toli esantiems tėvynainiams da­
lelytę lietuviškos muzikinės kul­
tūros”.

PAJUNGTOS TAUTOS 
žudikas gavo 20 — 40 metų *

Aleksander V. Berkis, isto­
rijos profesorius Longwood 
kolegijoje, Farmville,Va., laiš­
ke Chicagos Tribune liepos 1(5 
d. nr. rašo:

Trečiąją šio liepos mėnesio 
savaitę vėl minėsime Pajungtų 
Tautų savaitę. Kuomet beveik 
visos buvusios kolonijinės tau­
tos Afrikoje ir Azijoje gavo sa­
vo nepriklausomybę, privile­
gijuotas Rusijos kolonializmas 
ir genocidas Europoje tebesu­
daro tautinę priespauda aukš­
čiausiame laipsnyje. Ne - ru­
siškosios tautos Sovietų Sąjun­
gą skaito didžiule daugelio 
tautų koncentracijos stovykla.

Bendrai publika if suprati­
mo neturi, kad 1965 metų bir­
želio 21 dieną Atstovų Rūmai ir 
Senatas, remdamiesi 1966 m. 
spalio 22 d., priėmė rezoliuci­
ją, skatinant Jungtinių Valsty­
bių prezidentą sukelti pasaulio 
opinijos jėgą Jungtinėse Tau­
tose ir. kituose tarptautiniuose 
forumuose, kad paveiktų ne­
priklausomybės atstatymą Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos tau­
toms. Rezoliucija griežtai pa­
smerkė rusų vykdomą genoci­
dą Baltijos valstybėse.

Nežiūrint tos rezoliucijos ir 
daugelio Kongreso narių nuo­
latinių pastangų padaryti kas 
galima Baltijos tautų naudai, 
per visus praeitus trejus metus 
prezidentas Johnson as paskel­
bė Pajungtų Tautų savaitę net 
nepaminėdamas nei Sovietų 
Rusijos aneksuotų Pabaltijo 
valstybių, nei Rusijos pupeti- 
nių valstybių rytinėje Europo­
je.

Taip pat ir kitais atžvilgiais 
dabartinė administracija ven­
gė smerkti Rusijos kolonializ­
mą Pabaltijo valstybėse. Pa­
vyzdžiui, nežiūrint fakto, kad 
daug bilių buvo Įteikta Kong­
resui liečiant išleidimą pašto 
ženklo Estijos, Latvijos ir Lie­
tuvos nepriklausomybės de­
klaracijos 50 metų sukakčiai 
atžymėti, tačiau generalinis 
paštų viršininkas neparodė nė 
mažiausio palinkimo tai pada­
ryti.

HELP WANTED — MALE 
Da r b ininkų Reikia

FIREMAN
Experienced with high pressure boi­
lers, automatic controls, gas and oil 
fired. Excellent benefits. Apply: 
z Best Foods Division

CORN PRODUCTS
7816 So. Kilbourn BI 7-5800

An Eiqual Opportunity Employer

SHIPPING CLERK
ABLE TO HANDLE ONE MAN 

DEPARTMENT.
Must be able to handle volume 

of paperwork.
3477 W. TOUHY

JU 3-0770 or 676-4884

CLERK — TYPIST
EXCELLENT SALARY 

9:00—4:30 — Contracting Office. 
OPPOSITE I. I. T. CAMPUS 

2929 So. WABASH AVE. 
326-4700

Mrs. GALLOWAY

Save gerbiantieji piliečiai, 
kurie yra kilę iš Rytų Europos, 
drauge su milijonais kitų ame­
rikiečių iš viso to padarys ati­
tinkamas išvadas per 1968 me­
tų prezidento rinkimus.

—---------------------------------g
| I Š CHICAGOS IR|
I APYLINKIŲ |

_________________________

Didelis vandens eikvojimas
Vandens ir kanalizacijų ko- 

misionierius James Jardine 
praneša, kad praeitą pirma­
dienį buvo pasiekta naujo van­
dens eikvojimo rekordo nele­
galiai atidarinėjant vandens 
hidrantus miesto pietvakarinė­
je ir šiaurinėje dalyse. Mažiau­
siai 386 hidrantai buvo pašali­
nių asmenų atsukti pirmadie­
nį ir per visą dieną išeikvota 
1,610,000,000 galionų vandens. 
Tik prieš porą metų, 1966 me­
tais liepos 25 dieną buvo išleis­
ta 1,599,000,000 galionų.

Vienas hidrantas per dieną 
išleidžia iki 2 milijonų galionų 
vandens. Dėl tokio vandens 
eikvojimo susidaro silpnas 
vandens spaudimas ir gaisro 
h (veju tai yra labai pavojinga.

.Tafdįųe prašo piliečius savo 
ir pieneles laistyti nu­

statytomis valandomis: tarp 5 
ir 7 vai. ryto, 2 ir 4 vai. dieną ir 
8:30 — 10:30 vai. vakaro.

i Vietoj elektros kėdės
u jauni plėšikai ir žudikai 

iš Chicagos vakarinės dalies, 
vieįnas 18, kitas 21 metų am- 
žialis, už žmogaus šaunamu 
ginklu nužudymą ir devynių 
žmonių sužeidimą gavo nuo 
20 iki 40 metų kalėjimo. Pa­
pildomai gavo po eilę metų už 
plėšikavimus, užpuldinėjimus 
ir žiaurius sumušimus, bet už 
visus nusikaltimus bausmes 
galės atsėdėti kartu.

Trečias tos gaujos narys 19- 
metis už plėšikavimus gavo 
nuo 40 iki 60 metų, o už žmog­
žudystę tebelaukia teismo. 
Ketvirtas 16-metis perduotas 
Illinojaus jaunųjų komisijai, 
kur laukia teismo už žmogžu­
dyste ir 18 kitokių nusikalti-
mu.

Per visus žmonių užpuldinė­
jimus, šaudymus, grąsinimus 
ir žudymus, gauja padariusi 
"pelno ? lik apie $100.

,-jį easy ways 
\ . to get the 
V^Zip Codes

/A\ ^7 of
/people

teX, / 7OU

write to:
When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop­
eration with The Advertising Council.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIĄTAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų permėnesĮ.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave.z 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire­
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei­
kalus keliaujančių i Lietuvą ir iš Lie­
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

A. 4 L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX 

4645 So. ASHLAND AVE.
LA 3 - 8775

‘ (Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. ♦.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533 
» ................ . ......................... ■ /

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4860
_________________________________

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Avė. P R 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tai.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

Jeigu nori sužinoti naujau­
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘‘Naujienas”.

BUY U. S. SAVINGS BONDS

TEL. 925-6015

GARBĖ MATYTI IR PIRKTI
APIE 71 — CALIFORNIA gražus 2 

butų naujos statybos. Įrengtas beis- 
montas, 2 auto garažas. $40,000.

10 BUTŲ puikus mūras Marquette 
Parke. Virš $13,000 nuomos. Kaina 
verta greito dėmesio.

ŽEMĖ — lotas platus, ant kampo. 
Marquette Parke. Tik $11,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINE 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37 000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. 
vonios, išstatytas kain nauias. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo­
nia. 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18.700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA­
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin­
gą. švaru 7 kamb. narna su garažu.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU­
JA mūrą. 3 dideli butai. Apie $6.500 
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildvmas, garažas. Mar­
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

ST. FRANCIS OF ASSISI PARISH 
FOR SALE BY OWNER

Story and % frame, brick basement. 
5—6 room flats. Wall to wall carpet­
ing. Kitchen cabinets. Gas space 
heater. Good condition. Low taxes. 
North West side. CA 7-2122.

PERKAM. PARniTODAME. MAI­
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap> 
draudą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroie daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax. ir įvairūs kitoki blan­
kai. Darbo va!.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi­
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui. kreinMtės bet kada.

★★★★★★★★★★★★
PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

MM*
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